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Regler för  
KRAV-certifierad  

produktion 
Utgåva september 2007 

 
 
 
Dessa regler är antagna av KRAVs styrelse 
28 mars 2007. De har tidigare publicerats 
som ”Utgåva juli 2007” 
      I ”utgåva september 2007 har vi infört 
markeringar som anger vilka delar av i 
”Regler för KRAV-certifierad produktion” 
som har stöd i EUs förordning om ekologisk 
produktion, (EEG) nr 2092/91, vilka som har 
stöd i svensk lagstiftning samt vilka som är 
KRAVs egna (K). 
      Dessutom har följande enskilda regler 
korrigerats, utan avsikt att ändra deras 
betydelse: 
2.4.3; 17.3.1.6 samt 12.3 
      I följande regler har hela eller delar av 
den kursiva texten gjorts om till vanlig 
regeltext för ökad tydlighet: 1.1.2.7, 2.6.3; 
2.9.2; 3.1.8; 4.1.1; 5.1.11; 5.2.8; 9.2.4 och 
10.7.1  
 
Ikraftträdande 
Reglerna trädde ikraft den 1 juli 2007.  
I denna utgåva presenteras reglerna på ett 
nytt sätt. 
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DEFINITIONER 
 
I KRAVs regler används följande begrepp: 
 
Ansluten till KRAVs kontroll 
För att vara ansluten till KRAVs kontroll krävs ett skriftligt avtal, där producenten bland annat förbinder 
sig att uppfylla KRAVs regler och erlägga fastställda avgifter. 
 
A-produkt 
En produkt som innehåller minst 95 viktprocent KRAV-certifierade råvaror benämns A-produkt. 
 
Avvikelser 
Avsteg från KRAVs regler. 
 
Behörigt certifieringsorgan  
Certifieringsorgan ackrediterat eller godkänt för att utföra certifiering enligt ”Regler för KRAV-certifierad 
produktion”. 
 
Bestånd  
Biologisk enhet som avgränsar individer inom en art som i huvudsak har gemensam geografisk och årlig 
livscykel. 
 
Betesperiod 
Den av Jordbruksverket fastställda minimitiden för betesgång i respektive del av landet. 
 
Biologiska bekämpningsmedel 
Med biologiskt bekämpningsmedel avses en bioteknisk organism (mikroorganismer, nematoder, insekter 
eller spindeldjur som framställts för ett tekniskt syfte) som framställts särskilt för att förebygga eller 
motverka att djur, växter eller mikroorganismer, däribland virus, förorsakar skada eller olägenhet för 
människors hälsa eller skada på egendom. 
 
Biprodukter 
Fiskrens från förädlingsindustrin inklusive fiskråvara från arter som är ämnade till människoföda men 
som är nerklassade på grund av kvalité. (Denna definition gäller endast kapitel 7, vattenbruk.) 
 
B-produkt 
En produkt som innehåller minst 70 men mindre än 95 viktprocent KRAV-certifierade råvaror benämns B-
produkt. 
 
Brukningsenhet 
Fastighet eller företag bestående av en eller flera registerfastigheter eller delar av sådana med 
gemensam bokföring..  
 
Bur 
En till golvytan betydligt begränsad inhägnad för ett eller en mindre grupp fjäderfän eller andra smådjur. 
 
Certifieringskommitté  
Certifieringskommittén är respektive certifieringsorgans kommitté som beslutar om överklaganden av 
certifieringsbeslut. 
 
Certifieringsorgan 
Organisation med behörighet att certifiera produktion eller produkter enligt något regelverk. I 
regelverket syftas oftast på certfieringsorgan ackrediterade eller godkända för att utföra certifiering 
enligt ”Regler för KRAV-certifierad produktion”, som också benämns behörigt certifieringsorgan. 
I (EEG) 2092/91 används begreppet ”kontrollorgan”, i samma betydelse som vi använder 
certifieringsorgan. Vi anser det senare begreppet mer etablerat och beskrivande. 
 
Certifieringsärenden 
Certifieringsärenden består av godkännanden och underkännanden av produkter och producenter samt 
av kontrollärenden, som är avvikelser från KRAVs regler, dispensansökningar, prövningar och 
regelförfrågningar. De innebär tillämpning/tolkning av KRAVs regler. 
 
Certifikat 
Intyg om KRAV-certifiering för speciell produkt, produktion eller aktivitet. 
 
Dispenser (Individuell och generell dispens) 
Med individuell dispens menas tidsbegränsad befrielse/undantag från KRAVs regler. Generell dispens 
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hanteras som akut regelförändring. I bedömningen om akut regelförändring ska beviljas tas hänsyn till 
hur stort utbud av produkter som berörs. 
 
Ekologisk 
Ordet ekologisk får användas vid märkning och marknadsföring av produkter om (EEG) nr 2092/91 
uppfylls. 
 
EN 45011 
Europeisk Norm 45011 (i Sverige ”SS EN 45011”, där SS står för Svensk Standard). Identisk med ISO 65 
 
Etablerad djurgrupp 
Med etablerad djurgrupp menas en grupp av djur som har haft erforderlig tid att etablera en inbördes 
rangordning på gården. 
 
EU-ekologisk 
Producerad och kontrollerad i enlighet med ”Rådets förordning (EEG) nr 2092/91 om ekologisk 
produktion av jordbruksprodukter och uppgifter därom på jordbruksprodukter och livsmedel”, utan att 
vara KRAV-certifierad. 
 
Farligt avfall 
Med farligt avfall menas till exempel explosivt, brandfarligt, oxiderande, giftigt eller hälsoskadligt avfall. 
Exempel på farligt avfall är oljeavfall, impregnerat virke, el- och elektronikskrot, batterier, 
lösningsmedel, färg och lack. 
 
Foder från karensårsodling (karensårsfoder) 
Vid egen karensårsodling får skörden användas som foder i egen djurhållning Skörden från 2:a årets 
karensårsodling får säljas till andra om den förses med särskild märkning och grödan skördas tidigast 12 
månader efter karenstidens början. (EEG) nr 2092/91 använder begreppet ”producerat under 
omställning till ekologiskt jordbruk ”om produkter från andra årets karensårsodling. 
 
Färgämne 
Ämne som har eller kan ge färg. Det kan förekomma i naturen eller vara syntetiskt framställt. 
 
Färskvaror 
Livsmedel som inte behandlats i konserverande syfte genom exempelvis sterilisering, saltning, torkning, 
rökning eller djupfrysning och som därför kan ha begränsad hållbarhet. Färskvaran kan vara beredd eller 
oberedd. Vissa färskvaror är för sin hållbarhet beroende av att förvaras på särskilt sätt, exempelvis i 
kyla. 
 
Förpackning 
Produktens inre och yttre emballage. 
 
Förpackningsmateriel 
Produkter, oavsett material, som används för att innehålla, skydda, hantera och presentera en vara. 
 
Försiktighetsansats 
Försiktighetsansatsen är ett regelverk som avser att förhindra skadliga eller irreversibla effekter av 
mänsklig aktivitet (till exempel fiske) på havens ekosystem. Regelverket innebär att fiskeförvaltningen 
skall värdera och ta hänsyn till påverkan på fiskbestånd och miljö vid beslut om fiske. 
 
Försiktighetsprincipen 
Om miljökonsekvenserna av ett ämne, en produkt eller en verksamhet är okända eller osäkra förkastas 
hellre än accepteras det/den för att minimera eventuella risker. Den grundläggande hänsynsregeln i 
miljöbalken innebär att alla som ska vidta en åtgärd ska utföra de skyddsåtgärder, iaktta de 
begränsningar och vidta de försiktighetsmått i övrigt som behövs för att åtgärden inte ska skada hälsan 
eller miljön. 
 
Förstahandsmottagare 
Auktionsinrättning eller annat organ som är auktoriserat av Fiskeriverket (enligt FIFS 1995:23) för att i 
första handelsledet förmedla fisk till försäljning eller för att köpa fisk för vidare saluföring. I ett annat 
land än Sverige är det en organisation med motsvarande auktorisation. 
 
Förädling 
Förädling är ett samlande begrepp för all beredning av jordbruksprodukter till livsmedel, foder, 
produktionshjälpmedel eller textil, skinn, läder och hudar. I ett första led räknas inte packning och 
märkning av produkten som förädling men om produkten till exempel tvättas eller skalas anses den ha 
förädlats. Exempel på förädling är malning av spannmål, safttillverkning, charkuteritillverkning, mejeri-, 
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bageri-, slakteri- och styckningsverksamhet, konservering, djupfrysning, torkning eller annan 
konserverande behandling, spinning och vävning av textil. 
 
Genetiskt modifierad organism GMO  
En organism i vilken det genetiska materialet har ändrats på ett sådant sätt som inte förekommer 
naturligt genom parning eller naturlig rekombination. 
 
Inom ramen för denna definition anses genetisk modifiering uppkomma åtminstone vid tillämpningen av 
de metoder som anges nedan: 
- Hybrid-DNA-metoder med vektorsystem, vilka omfattas av rådets rekommendation 82/472/EEG.  
- Metoder som innebär direkt införande i en organism av ärftligt material som beretts utanför organismen 
genom bland annat mikroinjektion, makroinjektion och mikroinkapsling. 
- Cellfusion (inklusive protoplastfusion) eller hybridiseringsmetoder som innebär att levande celler med 
nya kombinationer av ärftligt genetiskt material bildas genom fusion av två eller flera celler på ett sätt 
som inte förekommer naturligt. 
 
Följande metoder anses inte leda till genetisk modifiering, förutsatt att hybrid-DNA-molekyler eller 
genetiskt modifierade organismer inte används: 
- befruktning in vitro, 
- konjugation, transduktion, transformation eller annan naturlig process, 
- induktion av polyploidi. 
 
Grovfoder 
Med grovfoder avses bete, hö, ensilage, helsädesensilage, grönfoder, halm, löv, bark, kvistar, betmassa 
och rotfrukter (ej potatis). 
 
Hantering 
Hantering är ett samlande begrepp för handhavande av en produkt på ett sådant vis att den inte 
förändras, till exempel mottagning, lagring, sortering och packning av en produkt. Torkning av egen 
spannmål på gård och tvättning med vatten av egna produkter på gård räknas som hantering. Transport, 
lagring, distribution och vidareförsäljande av en KRAV-märkt produkt i obruten förpackning räknas inte 
som hantering. 
 
Hygieniserade slaktrester 
Produkter från slakt som används för gödsling, bland annat blodmjöl, hovmjöl, hornmjöl, benmjöl, 
benkol, köttmjöl, fjädermjöl, hårmjöl, ull, päls och hår. 
 
IAC 
IFOAM Accreditation Criteria. 
 
IBS 
IFOAM Basic Standards, 
 
ICES 
International Council for the Exploration of the Sea. 
 
IFOAM 
International Federation of Organic Agriculture Movements. Världsomspännande samarbetsorganisation 
för ekologisk produktion. Utarbetar internationella regler (IFOAM Basic Standards for Organic Production 
and Processing) för ekologisk produktion samt kriterier för ackreditering av kontrollorgan (IFOAM 
Accreditiation Criteria for Programmes Certifying Organic Agriculture and Processing). 
 
Ingredienser (det vill säga råvaror, tillsatser, vitaminer, aromer och smakämnen) 
”Varje ämne, inklusive tillsats, som använts vid tillverkningen eller beredningen av ett livsmedel och som 
finns kvar i den färdiga varan om än i annan form. Om en ingrediens i ett livsmedel består av flera 
ingredienser, ska dessa anses som ingredienser i livsmedlet. 
 
Som ingredienser anses inte 
- beståndsdelar av en ingrediens som under tillverkningsprocessen tillfälligt avskiljts, men senare åter 
tillförts ett livsmedel i proportioner som inte överstiger de ursprungliga, 
- tillsatser som förekommer i ett livsmedel endast på grund av att de ingår i en eller flera ingredienser i 
livsmedlet, förutsatt att tillsatserna inte har någon teknologisk funktion i den färdiga varan, 
- tillsatser som använts som processhjälpmedel eller 
- ämnen som använts i de mängder som är absolut nödvändiga som lösningsmedel för eller som bärare 
av tillsatser inklusive aromämnen”. 
(Se SLVFS 1993:19) 
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ISO 65  
Certifieringsorgan - Allmänna krav vid certifiering av produkter (ISO/IEC Guide 65:1996). Identisk med 
standard EN 45011. 
 
Jordbruksursprung 
Råvaror eller biprodukter som härrör från odling eller animalieproduktion på jordbruk.  
 
Karantän 
Avskilt stall för smittskyddsmässig åtskillnad mellan införda djur och befintlig besättning. 
 
Karenstid 
Fastställd tid från vilken KRAVs regler följs fram till att produkten är KRAV-certifierad. Produktionen 
måste vara anmäld till kontroll under hela karenstiden. Vid läkemedelsbehandling avses tiden från sista 
behandlingstillfället till att produkten får säljas som KRAV-certifierad. Vid underkännande av produktion 
inträder en ny karenstid, om inte annat anges i beslutet om underkännande. 
 
Karensårsodling  
Odling som bedrivs på mark under dess karenstid 
 
Kemiska bekämpningsmedel 
Kemiska produkter avsedda att förebygga eller motverka att djur, växter eller mikroorganismer, 
däribland virus, förorsakar skada eller olägenhet för människors hälsa eller skada på egendom. 
 
Klimatmässigt uteliknande förhållanden 
När luftkvalitet, ljus och temperatur inne i en byggnad följer klimatet utomhus. 
 
Konserveringsmedel 
Ämnen som förlänger hållbarheten hos livsmedel genom att skydda dem mot nedbrytning orsakad av 
mikroorganismer. Salt (natriumklorid) räknas dock inte som konserveringsmedel. 
 
Konstgödsel 
Ett gödselmedel som tillverkats genom en kemisk process eller genom en process som kemiskt förändrat 
en naturlig råvara, utom i de fall en sådan förändring sker genom naturligt förekommande biologiska 
eller fysiologiska processer. Konstgödsel kallas även syntetiska handelsgödselmedel. 
 
Kontamination 
Med kontamination avses överföring, förorening eller nedsmittning. 
 
Kontrollgren 
En produktionsform för vilken det krävs separat anslutningsavtal. En produktionsform kan omfattas av 
ett eller flera regelområden (och en produktion kan behöva flera anslutningsavtal). 
 
Konventionella 
I KRAVs regelverk används ordet konventionella för produktion och produkter som ej är KRAV-
certifierade. 
 
Kraftfoder 
Alla foder utom grovfoder och vitamin/mineraltillskott. Potatis tillhör dock kraftfoder. 
 
KRAV 
Avser KRAV ekonomisk förening som äger och utformar ”Regler för KRAV-certifierad produktion”. 
 
KRAV-ansluten 
Avser producent eller motsvarande som har avtal med certifieringsorgan behörigt att certifiera enligt 
”Regler för KRAV-certifierad produktion” för just sådan certifiering. 
 
Labelling agreement 
Avtalsform med tredjepart som används då packning och KRAV-märkning utförs hos ej KRAV-ansluten 
leverantör (tredje parten), på uppdrag av en KRAV-ansluten producent (andra parten). En sådan 
leverantör (tredje parten) ska vara certifierad för ekologisk produktion. Det behöriga certifieringsorgan 
som certifierar den KRAV-anslutne (andra parten) ska ha avtal med tredje partens certifieringsorgan om 
informationsutbyte och eventuella extra kontrollåtgärder. 
 
Livsmedelstillsats 
Ämne som i sig självt normalt inte konsumeras som ett livsmedel och som normalt inte används som en 
typisk ingrediens i livsmedlet, oavsett om det har näringsmässigt innehåll eller inte. Det är också ett 
ämne som avsiktligt har tillförts livsmedel för ett teknologiskt ändamål vid tillverkning, bearbetning, 
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beredning, behandling, förvaring, förpackning och transport och som resulterar i att ämnet, i förändrad 
eller oförändrad form, direkt eller indirekt blir en komponent i livsmedlet. 
 
Läkemedel och kemiska bekämpningsmedel för behandling av djur 
Enligt KRAVs regler avses med läkemedel varor som är avsedda att tillföras djur för att förebygga, 
påvisa, lindra eller bota sjukdom eller symtom på sjukdom eller att användas i likartat syfte. Till kemiska 
bekämpningsmedel räknar KRAV bland annat medel mot ohyra som öronbrickor och pour-on-preparat. 
 
Lönproduktion 
Lönproduktion innebär att en producent lämnar sina råvaror för någon form av hantering eller förädling 
hos ett annat företag för att därefter återta den förädlade produkten. Slakt omfattas inte av reglerna för 
lönproduktion. 
 
Lönproduktion kan exemplifieras med följande situation: Ett företag anslutet till lantbrukscertifiering 
skickar egenproducerade råvaror till ett annat företag (en lönproducent) för hantering eller förädling och 
tar därefter tillbaka dem för vidareförsäljning. En alternativ situation är att: Ett företag anslutet till 
lantbrukscertifiering skickar egenproducerade råvaror till ett annat företag (en lönproducent) för 
hantering eller förädling och säljer dem vidare i eget namn utan att fysiskt ta tillbaka produkterna från 
lönproducenten. Säljs den KRAV-anslutnes råvara/produkt under annans namn/varumärke ska första 
strecksatsen i 2.5.1 tillämpas. KRAV-ansluten ansvarar för att KRAVs regler följs av lönproducenten. 
 
Marknadsförare 
Den som är KRAV-ansluten och är ansvarig för användandet av KRAVs namn och/eller märke i 
marknadsföringen av en KRAV-certifierad vara. 
 
Miljöanpassade produkter 
En miljöanpassad produkt är en vara eller tjänst som ger upphov till mindre miljöpåverkan i förhållande 
till andra produkter med samma funktion. Produkter som är märkta med Svanen, Bra Miljöval eller EU-
blomman uppfyller fastställda kriterier som gör att de får märkas med respektive miljömärke och är 
exempel på miljöanpassade produkter. 
 
Miljöaspekt  
Definieras enligt SS EN ISO 14 001. 
 
Miljöcertifiering 
Ett intygande av en tredje part som har kontrollerat att en verksamhet uppfyller kraven i en angiven 
standard eller regelverk. Exempel på sådana standarder finns inom ISO 14000-serien och EMAS. 
 
Miljömärkt  
En produkt som är godkänd av Svanen, Bra Miljöval, EU-blomman, TCO (märkning från och med 1999), 
KRAV eller får marknadsföras som ekologisk i EU. 
 
Miljöpåverkan 
En förändring i miljön - positiv eller negativ - som helt eller delvis orsakas av producentens verksamhet, 
produkter eller tjänster. 
 
Naturidentiska 
Uttryck som används om ett ämne som är framställt syntetiskt, men som även förekommer naturligt. 
 
 
Nedbrytbart 
Enligt OECD Guidelines 301 A-F sätts gränsen för lätt nedbrytbart antingen vid att mer än 60 procent av 
ämnet mineraliserats inom 28 dygn mätt som koldioxidproduktion/syrekonsumtion (C02/BOD), eller vid 
att mer än 70 procent av ämnet mineraliserats inom 28 dygn mätt som reduktion av löst organiskt kol 
(DOC). Enligt OECD Guidelines 302 A-C klassas ett ämne som fullständigt nedbrytbart om mer än 70 
procent av nedbrytningen är mätt som DOC eller COD. Gäller endast kapitel 12. 
 
Omläggning 
Övergång från konventionell till KRAV-certifierad produktion. 
 
Prisbasbelopp  
Prisbasbeloppet för 2007 är 40 300 kronor. 
 
Processhjälpmedel 
Med processhjälpmedel avses ämnen som inte konsumeras som en ingrediens i sig och som avsiktligt 
används vid bearbetning av råvaror, livsmedel eller ingredienser till livsmedel för att uppnå ett bestämt 
teknologiskt ändamål vid behandling eller bearbetning. Användningen kan resultera i en oavsiktlig men 
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tekniskt oundviklig förekomst av ämnet eller dess omvandlingsprodukter i den färdiga produkten. 
Förekomsten får inte utgöra en hälsorisk eller ha någon teknologisk effekt i den färdiga varan. 
 
Producent 
Den som är ansluten till KRAVs kontroll och odlar, producerar, hanterar, förädlar, distribuerar eller 
importerar en vara. 
 
Produkt 
Med produkt menas en vara bestående av en enskild råvara eller en sammansättning av flera råvaror. En 
produkt kan också vara ett ämne eller en beredning. 
 
Produkter som härletts ur genetiskt modifierade organismer 
Produkter där råvaran är GMO eller produkter som syntetiserats av en GMO. 
 
Produktion 
Vara, förpackning, process, hantering, produktionsplats eller annat som har samband med framställande 
av varor. 
 
Produktionshjälpmedel  
Insatsmedel i jordbruket (t ex gödsel, jordförbättrings-, och växtskyddsmedel), djurvårdsmedel, biocider 
och desinfektionsmedel i lagerlokaler. 
 
Produktionsplats 
Fysiskt avgränsad enhet som är KRAV-ansluten. 
 
Prövning 
När prövning nämns i reglerna krävs skriftlig ansökan i det enskilda ärendet. 
 
Rekonstituering 
Rekonstituering innebär att produktens ursprungliga vattenhalt återställs. 
 
Råvaror 
Råvaror är huvudingredienser i förädlade produkter. 
 
Sanktion 
Åtgärd med anledning av avvikelse från KRAVs regler. 
 
Skyddsvärd 
Begreppet skyddsvärd används för att beskriva områden, miljöer, naturtyper, etc som är av stor 
betydelse för flora och fauna och/eller har ett högt kulturvärde. Exempel på skyddsvärda natur- och 
kulturmiljöer är ängs- och naturbetesmarker, nyckelbiotoper i skog samt biotopskyddade områden i 
jordbruksmark som stenmurar, odlingsrösen, åkerholmar, alléer, öppna diken, källor samt småvatten och 
våtmarker. 
 
Slutberedningsland  
Det land där produkten slutligen förpackas och märks med KRAV-märket. 
 
Slutberedningsföretag  
Det företag som slutligen förpackar och märker produkten med KRAV-märket. 
 
SS 15 54 34 och SS 15 54 70  
Standarden Hydraulvätskor - Krav och provningsmetoder samt Standarden Smörjfett - Krav och 
provningsmetoder  
 
Stallperiod 
Den period då djur hålls inne dagligen, med eller utan utevistelse. Mjölkning under betesperioden räknas 
ej. 
 
Ströbädd 
En ströbädd gödslas ut med intervall från någon eller några veckor upp till ett år. Den hålls torr genom 
att nytt strömedel tillförs ovanpå det gamla. 
 
Syntetiskt ämne 
Ämne framställt genom kemiska metoder. Om ämnet förekommer i naturen kallas det naturidentiskt, om 
icke kallas det konstgjort. 
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Tungmetall  
Metall med densitet större än 5g/cm3. 
Tungmetall 
Arsenik (As) 
Kadmium (Cd)  
Koppar (Cu)  
Kvicksilver (Hg) 
Tenn (Sn)  
Zink (Zn) 
Bly (Pb) 
Kobolt (Co) 
Krom (Cr)  
Nickel (Ni)  
Vanadin (V)  
 
Till tungmetallerna räknas de metaller vars densitet överstiger 5 g per kubikcentimeter. Ett stort antal 
grundämnen hör till gruppen, men i miljösammanhang figurerar i första hand de som nämns ovan. 
Övriga tungmetaller uppträder bara undantagsvis i så höga halter att de får skadliga effekter. Arsenik 
brukar räknas till de miljöfarliga tungmetallerna trots att den egentligen är en halvmetall. 
 
Utevistelseperiod 
Tiden före och efter betesperioden. Djur ska ha möjlighet att gå ut när mark och väderförhållanden 
tillåter detta för respektive djurslag. 
 
Vattendrag  
Som vattendrag och sjöar räknas sådana som finns utsatta på den topografiska kartan och/eller är 
vattenförande hela året. 
 
Verandavistelse  
Vistelse på yta utanför isolerat stall, den kan vara helt eller delvis inklädd med vindväv eller liknande. 
 
Viltkött 
Som viltkött avses kött från vilt levande däggdjur och fåglar. Djuren ska inte ha ägts av någon. 
Anmärkning: Ren räknas som tamboskap. 
 
Åldringsmaska, åldringspanel  
En del av ett fångstredskap (vanligen bur eller ryssja) som ruttnar efter en tid i vattnet. Maskan eller 
panelen är placerad så att redskapet antingen kollapsar eller får ett stort hål när den har ruttnat. 
Därigenom kan ett förlorat redskap inte fortsätta att fiska -så kallat spökfiske. 
 
Återcertifiering  
Återcertifiering innebär att en ekologisk produkt som är certifierad och godkänd enligt ett annat 
regelverk för ekologisk produktion, certifieras av ett behörigt certifieringsorgan enligt KRAVs regler 
kapitel 16. 
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Syfte och omfattning 
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SYFTE OCH OMFATTNING 
 
SYFTE 
Regler för KRAV-certifierad produktion, hädanefter kallat KRAVs regler, är ett redskap för att omsätta 
”Den ekologiska produktionens målsättning” till handling i hela kedjan från råvaruproduktion till 
konsument (av livsmedel och andra jordbruksprodukter). 
Reglerna tar hänsyn till många faktorer för att inbegripa helheten i produktionssystemen och den 
omgivande miljön. Social rättvisa och sociala rättigheter ingår som en integrerad del. Biologiska 
mekanismer och sammanhang är grunden för vad som betraktas som naturligt och därmed förenligt med 
ekologisk produktion. Strävan är att ha vetenskapligt stöd för alla regler. Ofta prioriteras 
försiktighetsprincipen till dess forskning och beprövad erfarenhet kan ge en säker grund för reglernas 
gränsdragningar. Vid konflikt mellan olika mål kan helhetssynen bedömas som viktigare än de olika 
delarna i målkonflikten. 
KRAVs regler fastställer hur produktion skall bedrivas för att produkter ska få märkas och marknadsföras 
med KRAVs märke och/eller med hänvisning till att produkterna producerats i enlighet med KRAVs 
regler. Därigenom skapas en plattform som underlättar en enhetlig marknadsföring av KRAV-certifierad 
produktion, samt ger förtroende i alla produktionsled och på marknaden. 
 
 
RAMAR FÖR REGELVERKET 
Nationell lagstiftning, exempelvis djurskydds- och miljölagstiftning, ligger alltid som grund för KRAV-
certifierad produktion. Utformningen av och innehållet i KRAVs regler styrs därutöver även av andra 
regelverk på europeisk och global nivå. KRAV har anpassat reglerna till IFOAM Basic Standards, så att 
ackreditering enligt den globala samarbetsorganisationen IFOAM:s normer är möjlig. 
EU har regler för ekologisk produktion i ”Rådets förordning (EEG) nr 2092/91 om ekologisk produktion av 
jordbruksprodukter och uppgifter därom på jordbruksprodukter och livsmedel”. Förordningen är lag i 
Sverige och reglerar hur ordet ”ekologiskt” får användas. Förordningen omfattar växtodling, djurhållning, 
biodling, vildväxande produktion, livsmedelsförädling, slakt och foderproduktion. KRAVs regler uppfyller 
EG-förordningen och är i vissa fall strängare än denna. KRAVs regler omfattar fler områden än EG-
förordningen, till exempel restaurangcertifiering, textilier och vattenbruk. 
 
 
OMFATTNING 
Reglerna är fastställda utifrån vad som bedöms vara praktiskt möjligt att uppnå för närvarande. Reglerna 
fastställs av KRAVs styrelse och gäller till dess något annat beslutas. KRAVs beslut om regler sätter 
gränser för vilka produkter och vilken produktion eller hantering av ekologiska produkter som kan 
godkännas.  
KRAVs märke är främst avsett att användas på livsmedel men vi certifierar även andra råvaror från 
ekologiskt jord- och vattenbruk samt fiske. KRAV förbehåller sig rätten att avgöra om regelverket är 
tillämpligt för viss produktion. 
 
 
Reglerna och kontrollen omfattar 
– produktionsförhållanden, 
– produkter och recept, 
– dokumentation och 
– märkning. 
 
Avseende 
– primärproduktion, 
– produktionshjälpmedel och insatsmedel, 
– hantering, lagring och förpackning, 
– förädling, 
– försäljning och marknadsföring samt 
– återcertifiering. 
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1. Märkning och marknadsföring.  

 

 

LÄSANVISNING: 

Om olika typer av text 
Målsättning (kursiv text) 
Varje kapitel inleds med en förklarande text som beskriver kapitlets syfte och knyter an till KRAVs 
målsättningar. Även underkapitel kan inledas på samma vis. Målsättningen ger riktning för fortsatt 
regelarbete och kan ses som tolkningsgrund för certifieringsbolagen. 
 
Regeltext 
Bindande krav som den KRAV-anslutne ska uppfylla och som certifieringsbolaget verifierar. 
 
Förklarande text (kursiv text) 
Förklarande text ska innehålla förtydliganden, ge bakgrundsinformation eller exempel för att lättare 
förstå innebörden av en regel. De kan också innehålla rekommendationer. Kommande regeländringar 
aviseras som förklarande text. 

Om olika förkortningar 

För att en produkt ska få säljas som ekologisk i EU måste produktionen även enligt svensk lag uppfylla 
kraven i EG-förordningen (EEG) nr 2092/91. 
 
All KRAV-ansluten produktion ska uppfylla svensk lag, men eftersom KRAV-reglerna även tillämpas 
utanför Sverige och eftersom det i vissa fall förenklar att tydliggöra vad lagen kräver, så innehåller 
KRAVs regler också vissa lagkrav. 
 
KRAVs regler har utvecklats under lång tid och i samverkan även med andra internationella organ. Därför 
innehåller våra regler krav som sträcker sig utöver EG-förordningen. För att göra tydligt vad en regel har 
för bakgrund, så finns det markeringar i texten som har följande betydelse: 

• (EU) – regeln har stöd i EG-förordningen 
• (SL) – regeln är ett förtydligande av övrig svensk lagstiftning 
• (IBS) – regeln har stöd i IFOAM Basic Standards 
• (IAC) – regeln har stöd i IFOAM Accreditation Criteria 
• (K) – regeln är KRAVs egen. 

 
I kapitel 7, 12, 13, 16, 18 och 19 är inte denna genomgång gjord. Kapitel 14, 15 och 17 saknar motsvarighet i 
EG-förordningen och IFOAM Basic Standards 
 
Vill du ha mer information om bakgrunden till kontakta gärna KRAV, till exempel med ett e-
post till regler@krav.se . 
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1. MÄRKNING OCH MARKNADSFÖRING.  
 
 
Reglerna för märkning och marknadsföring har som mål att öka och underlätta försäljningen av KRAV-
certifierade produkter i hela kedjan från råvaruproduktion till konsumtion samt att värna om KRAV-
märkets trovärdighet. All information ska vara tydlig och relevant. Reglerna i detta kapitel ska: 
a) underlätta för producenten/säljaren att märka och marknadsföra sina KRAV-certifierade produkter och 
tillgodogöra sig KRAV-märkets mervärden och. (K) 
b) underlätta för köparen/konsumenten att identifiera och välja KRAV-certifierade produkter. (K) 
 
 
1.1 Allmänna regler 
 
KRAV-märket är ett registrerat varumärke hos Patent- och registreringsverket med nummer 338 153. 
Registreringen ger KRAV ekonomisk förening ensamrätt till namnet KRAV. (K) 
 
1.1.1 KRAVs namn och märken 
 
1.1.1.1 
Den KRAV-anslutne har rätt att använda KRAVs namn och märken enligt reglerna nedan när ett avtal om 
certifiering enligt ”Regler för KRAV-certifierad produktion” har tecknats med behörigt certifieringsorgan 
och certifieringsorganet utfärdat certifikat för KRAV-certifierad produktion, aktivitet eller produkt. (K) 
 
1.1.1.2 
KRAVs märken får inte beskäras. KRAV ska skrivas med versaler i rubriker och text. (K) 
 
KRAVs märken bör tryckas positivt, även mot mörk bakgrund och då i en ljus oval. Färgen bör vara grön, 
(pms 342) eller svart. Annan färg än grön eller svart får användas. 
 
Redlighet 
 
1.1.1.3 
Den anslutne ska till certifieringsorganet vid begäran kunna visa vilka åtgärder som vidtagits för att 
uppfylla gällande märknings- och marknadsföringslagstiftning. (K) 
 
Vad får märkas? 
 
1.1.2.1 
KRAVs namn eller märke får endast förekomma på produkter från produktion som är certifierad av ett 
certifieringsorgan behörigt att certifiera enligt ”Regler för KRAV-certifierad produktion”. (K) 
 
Beräkning av vikt 
 
1.1.2.2 
Vid beräkning av den totala vikten av ingående ingredienser undantas salt och vatten. Vatten som 
tillsätts för rekonstituering ska medräknas. (K) (IBS) 
 
 
KRAVs märken 
 
1.1.2.3 
Grundmärke 
 

 
 
Grundmärket får endast användas på produkt där andelen KRAV-certifierade ingredienser utgör minst 95 
procent av de ingående ingrediensernas sammanlagda vikt. (K) (IBS) 
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A-märkta produkter får benämnas ekologiska. (EU) 
 
För produktionshjälpmedel får A-märket endast användas när innehållet till 100 procent är produkter eller 
råvaror från KRAV-certifierad produktion. (K) 
 
För foder till djur i KRAV-certifierad produktion gäller 1.2.1.1. 
 
1.1.2.4 
B-märke 
 

 
 
B-märket får endast användas när andelen KRAV-certifierade ingredienser i produkten utgör minst 70 
procent av de ingående ingrediensernas sammanlagda vikt. (K) (IBS) 
 
Under märket ska andelen ekologiskt anges i procent av vikten. (EU) 
 
B-märket utan procentangivelse får användas av restauranger och storhushåll när de märker sina rätter 
eller sina registrerade KRAV-certifierade livsmedel. (K) 
 
Enligt (EEG) nr 2092/91, får produkter endast benämnas ekologiska om minst 95 viktsprocent av de 
ingående ingredienserna som härstammar från jordbruk är ekologiska. 
På B-märkta produkter kan benämningen ekologisk eller motsvarande användas i uttryck som till 
exempel ”tillverkad av/innehåller ekologiska ingredienser”. 
 
1.1.2.5 
Internationellt  
A-märke  
 

 
 
B-märke 
 

 
 
Ovanstående märke får användas internationellt. (K) 
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1.1.2.6 

ACCREDITEDACCREDITED
 

 
 

ACCREDITEDACCREDITED  
Efter att särskilt avtal med certifieringsorganet upprättats får KRAVs märke användas i kombination med 
märket för IFOAM-ackrediterad certifiering. (K) 
 
1.1.2.7 
Produktionshjälpmedel 
 

 
 
Märket för produktionshjälpmedel får endast användas på produktionshjälpmedel som är godkända enligt 
kapitel 12. (K) 
 
För produktionshjälpmedel får A-märket endast användas när innehållet i produkten till 100 procent är 
produkter eller råvaror från KRAV-certifierad produktion. 
 
Vem får KRAV-märka? 
 
1.1.2.8 
Företag certifierade enligt ”Regler för KRAV-certifierad produktion” får märka godkända produkter med 
KRAVs märke. (K) 
Märkning får även utföras av annat företag som arbetar på uppdrag av ett anslutet företag om 
trepartsavtal gällande lönproduktion eller packning (packaging- eller labeling agreement) finns i enlighet 
med 2.5.1.  (EU) 
 
Hur får produkter, förpackningar och emballage märkas?  
 
1.1.2.9 
Utformningen av märkningen ska godkännas av certifieringsorganet före användning. (K) 
 
Förpackningsdekor, etiketter samt produktdatablad eller liknande skickas till certifieringsorganet för 
godkännande innan tryckning. Observera att den anslutne ska kunna ange till certifieringsorganet, vilka 
åtgärder som vidtagits för att uppfylla gällande märknings- och marknadsföringslagstiftning se 1.1.1.3. 
 
1.1.2.10 
Namn på den producent alternativt marknadsförare som är ansvarig för produkten ska finnas på 
förpackningen. (EU) 
1.1.2.11 
KRAVs namn får inte användas i produktens beteckning eller namn, eller i sådan storlek att det uppfattas 
som ett varunamn. (K) 
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Sammansättningar som KRAV-limpa och KRAVLIMPA eller liknande är inte tillåtet. Korrekt formulering är 
KRAV-märkt limpa eller KRAV-certifierad limpa. 
 
1.1.2.12 
KRAVs märken får inte sammanfogas eller överlappas med andra märken eller annan text. (K) 
 
Däremot får KRAVs märken placeras bredvid andra varumärken eller logotyper. 
 
1.1.2.13 
Produktemballage ska vara märkt så att förväxling eller sammanblandning mellan KRAV-certifierade och 
icke KRAV-certifierade produkter inte kan ske. (K) 
 
1.1.2.14 
Märkningen av en KRAV-certifierad produkt som säljs med hänvisning till ekologisk produktion ska 
innehålla uppgift om vilket certifieringsorgan som certifierat produkten. (EU) (IBS) 
 
Kontakta certifieringsorganet för mer information om vilket namn eller vilken kodbeteckning som ska 
användas. 
 
Följesedlar och fakturor 
 
1.1.2.15 
KRAV-certifierade produkter får inte märkas med texten ”GMO-fri” eller motsvarande. Varje beskrivning 
rörande genetisk modifiering på märkningen av en produkt ska begränsas till att ange att produktionen 
och förädlingen skett utan användning av GMO. (K) (IBS) 
 
1.1.2.16 
Butiker, grossister och liknande som hanterar KRAV-märkta produkter i obrutna förpackningar får 
använda KRAVs namn på kvitton, följesedlar, fakturor, sortimentskataloger/-listor och liknande utan att 
vara kontrollerade enligt KRAVs regler. (EU) 
 
Observera att lagerhållning av ekologiska produkter regleras i Livsmedelsverkets och Jordbruksverkets 
föreskrifter, (SLVFS 1998:4), (LIVSFS 2005:12) (H 336) och (SJVS 2005:31) som är den svenska 
tillämpningen av artikel 8.1 (EEG) nr 2092/91. 
 
1.1.2.17 
Produkter från KRAV-certifierad produktion ska uttryckligen anges som KRAV-certifierade, såväl på 
emballage som på följesedel och/eller faktura för att produkterna ska kunna säljas och vidarehanteras 
som KRAV-certifierade. (EU) 
 
KRAV-certifierade produkter kan benämnas eller i artikelnamnet ges tillägget KRAV. 
 
1.1.2.18 
Vid försäljning av oförpackade återcertifierade produkter ska följande anges på faktura och följesedel: 
– ursprungsland (K) 
– att produkten är godkänd av KRAV. (K) 
 
Ingrediensförteckning 
 
1.1.2.19 
Det ska klart framgå i ingrediensförteckningen vilka ingredienser som är av ekologiskt (EU) 
Respektive både ekologiskt och KRAV-certifierat ursprung. (K) (IBS) 
 
Använd gärna asterisker som i följande exempel för müsli. 
Ingredienser: havregryn*, vetekli*, solroskärnor*, torkad aprikos** 
* KRAV-certifierad ekologisk ingrediens **ekologisk ingrediens 
 
1.1.2.20 
Livsmedelstillsatser ska deklareras med namn i ingrediensförteckningen. (K) (IBS) 
 
Livsmedelstillsatser ska anges med lämpligt funktionsnamn följt av namn eller vedertagen benämning. E-
nummer kan anges som tillägg till namnet om så önskas. Exempel: Förtjockningsmedel: pektin (E440). 
 
 
Geografiskt ursprung 
 
1.1.2.21 
Slutberedningsland ska alltid anges på förpackningen. Konsumenten/köparen ska ha möjlighet att av 
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producenten få reda på ursprungsland för råvaror i en produkt. Detta kan ske genom hemsidor, 
telefonservice o dyl. Färskvaror ska alltid märkas med ursprungsland. (K) 
 
Många konsumenter önskar ursprungsmärkning. KRAVs styrelse har därför beslutat att på sikt införa en 
skärpning av ovanstående regel enligt följande förslag till skrivning och förklarande text: 
”Slutberedningsland ska alltid anges på förpackningen. Konsumenten/köparen ska ha möjlighet att av 
producenten få reda på ursprungsland för samtliga ingredienser i en produkt. Detta kan ske genom 
märkning av produkten eller genom webbsidor, telefonservice och dylikt. Följande färskvaror ska alltid 
märkas med ursprungsland: kött, mjölk, ägg, bär, frukt, grönsaker, potatis och rotfrukter. Övriga enkla 
produkter samt huvudingredienser och profilingredienser i sammansatta produkter ska märkas med 
ursprungsland eller världsdel.” Informationen är identitetshöjande och kan placeras på väl synlig plats på 
förpackningen och med fördel ges på gårdsnivå där så är möjligt. 
Som huvudingrediens i till exempel köttbullar räknas köttfärsen och därmed såväl nötköttet som 
fläskköttet. Med profilingrediens menas exempelvis jordgubbarna i jordgubbsglass. Observera att 
innehållet i den enskilda förpackningen måste komma från det område som anges. Exempel på 
skrivningar är: ”Sverige” ”Europa” ”Europa och/eller Nordamerika”. 
 
1.1.3 Marknadsföring 
Vid all marknadsföring av KRAV-märkta produkter i Sverige ska svensk lagstiftning, bland annat 
Marknadsföringslagen, följas. 
 
1.1.3.1 
Marknadsföringen får inte på något sätt vara otillbörlig, vilseledande eller misskrediterande för KRAV eller 
ekologisk produktion. (K) 
 
1.1.3.2 
En KRAV-märkt produkt får marknadsföras av alla näringsidkare i produktens marknadsföringskedja. (K) 
 
Exempelvis får en butik i sin marknadsföring tala om att de säljer KRAV-märkta produkter, trots att 
butiken inte är KRAV-certifierad. Förutsättningen är att produkterna säljs i originalemballage som är 
KRAV-märkt. I övrigt gäller att: 
– Förädlingsföretag och restauranger får exempelvis marknadsföra att de har KRAV-märkt smör i sina 
pannkakor endast om de har ett giltigt avtal med ett behörigt certifieringsorgan som tillåter detta. 
– KRAV-certifierat kött som styckas i butik får marknadsföras som KRAV-certifierat endast om butiken är 
KRAV-certifierad. 
– Endast i det fall en animalieprodukt är KRAV-certifierad är det tillåtet att ange att den kommer från djur 
som fått KRAV-certifierat foder. 
 
1.1.3.3 
Anslutna företag eller produktionsplatser med certifierad verksamhet får marknadsföra sig som KRAV-
certifierad eller KRAV-anslutet. (EU) 
KRAVs A-märke får användas. (K) 
I de fall storhushåll har en eller flera delar av verksamheten certifierade kan endast dessa delar 
marknadsföras som certifierade. (K) 
 
Undantaget från denna regel är företag som endast registrerat KRAV-certifierade ingredienser. Se avsnitt 
1.2.9. 
 
1.1.3.4 
Vid annonsering, skyltning eller dylikt ska det klart framgå vilka produkter som är KRAV-certifierade. Det 
krävs inget förhandsgodkännande från KRAV eller certifieringsorganet. (K) 
 
1.2 Områdesspecifika regler för märkning och marknadsföring 
 
1.2.1 Foder till KRAV-certifierad djurhållning 
 
1.2.1.1 
Foder får endast märkas med KRAVs märke på säckar och produktblad om alla foderråvaror är KRAV-
certifierade och fodertillsatser med mera, överensstämmer med KRAVs regler. (K) 
Foderblandningar som även innehåller ej KRAV-certifierade råvaror, men endast tillåtna fodertillsatser, 
får marknadsföras med angivande av KRAVs namn direkt följt av ett lika tydligt angivande av andelen 
KRAV-certifierade råvaror uttryckt i viktprocent. Beräkningen ska göras på torrsubstans av råvaror och 
totalvikt. (EU) 
Enligt rådets förordning (EG) 223/2003 får fodret märkas och marknadsföras som ”ekologisk 
jordbruksprodukt” där den ekologiska andelen av råvaror av jordbruksursprung överstiger 95 procent. 
Produkter/foder där den ekologiska andelen av råvaror från jordbruksursprung är lägre än 95 procent får 
märkas och marknadsföras med angivande att ”produkten får användas i ekologiskt jordbruk enligt 
förordning (EEG) nr 2092/91”. 
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1.2.1.2 
Foder från karensårsodling som skördas tidigast 12 månader efter att karenstiden påbörjades på skiftet 
får säljas och marknadsföras med märkningen ”karensårsfoder producerat under andra årets 
karensårsodling innan produktionen kan KRAV-certifieras”. (EU) 
Det får inte KRAV-märkas (se ovan.) (K) 
Foderblandningar som även innehåller KRAV-certifierade och/eller konventionella råvaror men endast 
tillåtna fodertillsatser, får marknadsföras med angivande av KRAVs namn direkt följt av ett lika tydligt 
angivande av andelen KRAV-certifierade råvaror och andelen råvaror producerat under andra årets 
karensårsodling. Andelen råvaror ska uttryckas i viktprocent och beräkningen ska göras på torrsubstans 
av råvaror och totalvikt. (EU) 
 
Enligt rådets förordning (EG) 223/2003 får foder som innehåller råvaror från jordbruksprodukter under 
omställning till ekologisk produktion och/eller konventionella råvaror i varierande kvantiteter märkas och 
marknadsföras med angivande att ”produkten får användas i ekologiskt jordbruk enligt förordning (EEG) 
nr 2092/91 
(EEG) nr 2092/91 använder begreppet ”producerat under omställning till ekologiskt jordbruk på 
produkter från ”karensårsodling” 
 
1.2.2 Djurhållning 
 
1.2.2.1 
Vid leverans från gården av KRAV-certifierade djur, ska djur vara märkta individuellt och åtföljas av 
dokumentation som bekräftar att djuren är KRAV-certifierade. Mindre djur till exempel fjäderfä, som inte 
kan märkas individuellt ska levereras i märkta lådor. Märkningen ska vara sådan att förväxling mellan 
KRAV-certifierade och ej KRAV-certifierade djur inte kan ske. (EU) 
 
Vid slakt får gris märkas med väl rengjord tatueringshammare på bakdel eller bog. Se även 10.3.1 
KRAVs målsättning är att den för djuret skonsammast möjliga tekniken för märkning ska användas. 
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2. Allmänna regler 
 
 

LÄSANVISNING: 

Om olika typer av text 
Målsättning (kursiv text) 
Varje kapitel inleds med en förklarande text som beskriver kapitlets syfte och knyter an till KRAVs 
målsättningar. Även underkapitel kan inledas på samma vis. Målsättningen ger riktning för fortsatt 
regelarbete och kan ses som tolkningsgrund för certifieringsbolagen. 
 
Regeltext 
Bindande krav som den KRAV-anslutne ska uppfylla och som certifieringsbolaget verifierar. 
 
Förklarande text (kursiv text) 
Förklarande text ska innehålla förtydliganden, ge bakgrundsinformation eller exempel för att lättare 
förstå innebörden av en regel. De kan också innehålla rekommendationer. Kommande regeländringar 
aviseras som förklarande text. 

Om olika förkortningar 

För att en produkt ska få säljas som ekologisk i EU måste produktionen även enligt svensk lag uppfylla 
kraven i EG-förordningen (EEG) nr 2092/91. 
 
All KRAV-ansluten produktion ska uppfylla svensk lag, men eftersom KRAV-reglerna även tillämpas 
utanför Sverige och eftersom det i vissa fall förenklar att tydliggöra vad lagen kräver, så innehåller 
KRAVs regler också vissa lagkrav. 
 
KRAVs regler har utvecklats under lång tid och i samverkan även med andra internationella organ. Därför 
innehåller våra regler krav som sträcker sig utöver EG-förordningen. För att göra tydligt vad en regel har 
för bakgrund, så finns det markeringar i texten som har följande betydelse: 

• (EU) – regeln har stöd i EG-förordningen 
• (SL) – regeln är ett förtydligande av övrig svensk lagstiftning 
• (IBS) – regeln har stöd i IFOAM Basic Standards 
• (IAC) – regeln har stöd i IFOAM Accreditation Criteria 
• (K) – regeln är KRAVs egen. 

 
I kapitel 7, 12, 13, 16, 18 och 19 är inte denna genomgång gjord. Kapitel 14, 15 och 17 saknar motsvarighet i 
EG-förordningen och IFOAM Basic Standards 
 
Vill du ha mer information om bakgrunden till kontakta gärna KRAV, till exempel med ett e-
post till regler@krav.se . 
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2. ALLMÄNNA REGLER 
 
2.1 ANSLUTNING 
I det här avsnittet beskrivs vad som krävs för KRAV-anslutning samt allmänt om regler för KRAV-
certifierad produktion. 
 
2.1.1  
Den som producerar, förädlar, marknadsför eller i övrigt hanterar produkter för vilka KRAVs regler gäller, 
kan ansöka om att KRAV-ansluta sig hos ett behörigt certifieringsorgan.  
Den som ansöker om KRAV-anslutning förbinder sig att: 
– följa KRAVs regler (EU) 
– lämna kompletta ansökningshandlingar till certifieringsorganet (EU) 
– betala ansökningsavgift för den aktuella produktionen till certifieringsorganet. (EU) 
För ansökan om KRAV-anslutning för vildväxande produktion gäller ett senaste ansökningsdatum. (K) 
 
Certifieringsorganet tillhandahåller ansökningshandlingar och information om gällande regler och priser. 
För vildväxande produktion krävs ett senaste ansökningsdatum på våren för att certifieringsorganet ska 
kunna planera och utföra kontroller i tid. Detta meddelas i ansökningshandlingarna för varje år. 
 
2.1.2  
Producenten/företaget anses ansluten när komplett ansökan har behandlats samt anslutningsavtal har 
skrivits på. Den anslutne är dessutom bunden av den information som lämnats i ansökningshandlingarna 
och/eller i senare information. (EU) 
 
2.1.3 
Att vara KRAV-ansluten är ett frivilligt åtagande som står öppet för alla som följer KRAVs regler och 
certifieringsorganets avtal. (EU) 
 
2.1.4  
I syfte att bevara värdet av KRAV-märkningen för alla anslutna producenter har KRAV rätt att ensidigt 
ändra dessa regler. Detta kan i undantagsfall innebära att produkter med giltiga certifikat underkänns. 
(K) 
 
2.1.5  
Marknadsföring av flertalet KRAV-certifierade produkter omfattas av ”Rådets förordning (EEG) nr 2092/91 
om ekologisk produktion av jordbruksprodukter och uppgifter därom på jordbruksprodukter och 
livsmedel” och därtill hörande förordningar och föreskrifter. KRAVs regler är skrivna så att 
marknadsföring av KRAV-certifierade produkter ska uppfylla lagens krav eller gällande föreskrifter. (K) 
 
2.2 CERTIFIERING 
 
2.2.1  
Verksamheten är KRAV-certifierad när certifieringsorganet fått det underskrivna anslutningsavtalet och 
utfärdat certifikat för produktionen, och/eller aktiviteten. Innan certifikat kan utfärdas krävs kontroll (se 
avsnitt 2.4). (EU) 
Som ett komplement till certifikat för produktion/aktivitet utfärdas tidsbegränsade certifikat för produkter 
efter godkännande av recept för: (K) 

• förädlade produkter (se kapitel 9) 
• produkter som KRAV-märks efter godkännanden enligt andra regelverk (se kapitel 16) 
• produktionshjälpmedel (se kapitel 12) 

 2.2.2  
KRAV-certifierade produkter för vilka tidsbegränsat certifikat utfärdats får tillverkas så länge certifikatet 
är giltigt, oavsett om KRAVs regler ändrats sedan det tillfälle då produkten godkändes. Den anslutne får 
marknadsföra produkten så länge lagret räcker. (EU)  
 
För KRAV-certifierade produktionshjälpmedel gäller att de bara får marknadsföras under certifikatets 
giltighetstid. (K) 
 
Att regeln är annorlunda för KRAV-certifierade produktionshjälpmedel beror på att de har lång 
hållbarhetstid och att de används som insatsmedel för KRAV-certifierad produktion (kommer in först i 
produktionskedjan). 
 
 
 
 



REGLER FÖR KRAV-CERTIFIERAD PRODUKTION, UTGÅVA SEPTEMBER 2007 
   

 25

2.2.3  
Det krävs särskilt/nytt certifieringsbeslut för: 
Vid certifiering av produktion 
- ny brukningsenhet /ladugård /växthus (EU) 
- nya skiften (EU) 
- nytt djurslag (EU) 
- ny produktionsplats (EU) 
- ny produktionslinje (EU) 
- nya processer måste anmälas till och certifieras av certifieringsorganet före eventuell användning (K) 
 
Vid certifiering av produkt 
- ny produkt (K) 
- ny förpackning (K) 
- ändrat recept (K) 
- ändrad förpackning (inklusive dekor och design) (K) 
- produkt vars tidsbegränsade certifiering gått ut (K) 
 
2.3 ÅTAGANDEN 
 
2.3.1  
Den anslutne som använder KRAVs namn eller märke i marknadsföringen av en produkt har gentemot 
köparen det fulla ansvaret för att KRAVs regler följs i den KRAV-certifierade produktionen och får ta 
eventuella ekonomiska konsekvenser om ej godkända produkter levereras som KRAV-certifierade. (K) 
(IAC) 
 
2.3.2 
Den anslutne ska följa KRAVs regler och informera om dessa till alla berörda inom verksamheten. All 
personal som hanterar KRAV-certifierade produkter ska ha så god kunskap om kraven på produktionen 
att reglerna följs. (EU) 
 
2.3.3 
Den anslutne ansvarar för att följa gällande version av KRAVs regler. (Se även 2.1.4 och 2.2.2). (EU) 
 
KRAV strävar efter att ändringar i Regler för KRAV-certifierad produktion ska meddelas den anslutne i god 
tid, senast 3 månader innan de träder i kraft. Gällande regler finns på KRAVs webbplats - www.krav.se - 
och kan också beställas från KRAVs kontor i Uppsala. 
 
2.3.4  
Det ska finnas en kontaktperson per produktionsplats som omfattas av avtalet. Kontaktpersonen ska vara 
väl insatt både i KRAVs regler och den verksamhet som bedrivs på produktionsplatsen. Kontaktpersonens 
namn ska meddelas till certifieringsorganet. (K) 
 
2.3.5  
Den anslutne ska ha dokumentation som visar att KRAVs regler uppfylls och ha denna tillgänglig för 
certifieringsorganet. Certifieringsorganet äger rätt att av den anslutne kräva den dokumentation som 
certifieringsorganet anser sig behöva. Den anslutne ska löpande dokumentera produkter och råvaror som 
köps in till den KRAV-certifierade produktionen. Denna ska innehålla uppgifter om kvantiteter, ursprung 
och innehåll. Den anslutne ska också dokumentera kvantitet, innehåll och mottagare av sålda KRAV-
certifierade varor. (EU) 
För att inköpta råvaror och produkter ska kunna räknas som KRAV-certifierade måste det tydligt framgå 
att de är det på fakturor eller följesedlar som den anslutne har tillgängliga. (EU) 
Dokumentationen ska sparas i två år så att certifieringsorganet kan kontrollera den. (K) (IAC) 
 
Dokumentationen kan göras på papper eller elektroniskt. 
 
2.3.6  
Den anslutne åtar sig att informera certifieringsorganet om alla väsentliga ändringar av verksamheten. 
(EU) 
Om det behövs en ny kontroll före godkännandet görs den på den anslutnes bekostnad.  (K) (IAC) 
 
Ändringar som kräver nytt skriftligt godkännande framgår av regel 2.2.3. 
 
Väsentlig ändring är till exempel att verksamheten flyttar eller att ägarförhållandena ändras. 
 
2.3.7 
Den anslutne ska omedelbart anmäla alla överträdelser av regler för KRAV-certifierad produktion inom sin 
verksamhet till certifieringsorganet. Det ska göras oavsett vem som överträtt reglerna och oavsett om 
det gjorts av misstag eller inte. (EU) 



REGLER FÖR KRAV-CERTIFIERAD PRODUKTION, UTGÅVA SEPTEMBER 2007 
   

 26

2.3.8 
Gällande lagar och förordningar ska följas och är överordnade regler för KRAV-certifierad produktion.(EU)
2.3.9  
KRAV-anslutna ska ha en skriftlig policy om social rättvisa. Undantagna från det dokumentationskravet är 
producenter med färre än 10 anställda samt de som verkar i länder där policy om social rättvisa regleras i 
gällande lagstiftning. Produkter kan inte KRAV-certifieras om brott mot mänskliga rättigheter eller tydliga 
fall av social orättvisa förekommer i samband med produktionen.  
KRAV-anslutna får inte använda tvingad eller ofrivillig arbetskraft. De ska vidare behandla sina 
arbetstagare lika, ge dem samma möjligheter och inte agera diskriminerande. KRAV-anslutna ska 
dessutom möjliggöra för anställda minderåriga att delta i grundläggande utbildning. Arbetstagare inom 
ekologisk produktion ska ges möjlighet att organisera sig och har rätt att förhandla kollektivt. (K) (IBS) 
 
För ytterligare vägledning om sociala förhållanden, se relevanta konventioner hos ILO, 
www.ilo.org. 
 
2.4 KONTROLL AV KRAV-CERTIFIERAD PRODUKTION 
 
2.4.1 
När certifieringsorganet fått ansökan - eller anmälan om väsentlig förändring - kontrollerar 
certifieringsorganet den del av verksamheten som ansökan gäller. Därefter har certifieringsorganet rätt 
att genomföra kontroller när som helst under avtalstiden. Om certifieringsorganet anser att det behövs 
för att kunna certifiera den anmälda produktionen, har certifieringsorganet rätt att få inspektera och få 
dokumentation om även annan verksamhet som den anslutne bedriver. Certifieringsorganet har också 
rätt att ta stickprov vid produktion och av produkter. (EU) 
 
2.4.2  
KRAV vill underlätta för anslutna att visa hur och att man följer KRAVs regler. Vidare ser KRAV ett behov 
av att effektivisera kontrollen av KRAVs regler. Ett implementerat kvalitetsledningssystem eller 
motsvarande gör kontrollen och bedömningen enklare. 
 
För att underlätta kontrollen och bedömningen av att KRAVs regler följs åtar sig den anslutne att: 
– implementera befintligt kvalitetsledningssystem eller motsvarande för hela sin verksamhet (K) 
– lämna all information om verksamheten som certifieringsorganet begär, till exempel olika handlingar, 
certifikat och bokföring (EU) 
– lämna certifieringsorganet tillträde till marker, växthus, stallar, lager, tillverknings- och 
produktionslokaler, försäljningsställen, serveringsställen och andra platser som ingår i verksamheten 
(EU) 
– på uppmaning genomföra analys av mark, råvaror, produkter eller annat av intresse som ingår i den 
aktuella produktionen. (EU) 
 
Med att implementera ett befintligt kvalitetsledningssystem åtar sig den anslutne att arbeta efter det 
kvalitetsledningssystem som den anslutne har bestämt sig för att använda i sin verksamhet. Att 
implementera ett befintligt kvalitetsledningssystem innebär inte att samtliga anslutna måste ha ett 
kvalitetsledningssystem för sin verksamhet. Kravet på implementering gäller endast de anslutna som har 
beslutat sig för ett visst kvalitetsledningssystem. 
 
2.4.3 
Om certifieringsorganet bedömer att reglerna inte uppfylls kan certifieringsorganet ge den anslutne en 
sanktion enligt avsnittet för sanktioner. (Se 2.9.1 - 2.9.2.) 
 
2.4.4 
Även om certifieringsorganet inte upptäckt eller påpekat en brist i produktionen vid kontroll ansvarar den 
anslutne för att KRAVs regler uppfylls. Certifieringsorganet kan när som helst retroaktivt påtala en 
dokumenterad brist. (EU) 
 
2.4.5 
Den anslutne har rätt att anföra besvär över certifieringsorganets beslut. (EU) 
Besväret ska vara skriftligt till certifieringsorganets certifieringskommitté som beslutar om överklagandet. 
(Se även 2.10.2 om överklagande och omprövning.) (EU) 
 
2.5 AVTAL MED TREDJE PART 
 
2.5.1 
I vissa fall kan en tredje part, som inte är KRAV-ansluten, anlitas av den verksamhet som är KRAV-
ansluten. Då ska ett följdavtal tecknas mellan den anslutne och tredje parten. Det ska göras innan den 
tredje parten hanterar KRAV-certifierade produkter.  
Avtal med tredje part ska tecknas i följande fall: (EU) 
- Tredje part marknadsför produkter under sitt eget varumärke och produkterna tillverkas av KRAV-
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ansluten. Avtalet ska tecknas mellan den anslutne och marknadsföraren. (EU) 
- Producenten överlåter förädling (av enbart egenproducerade råvaror), så kallad lönproduktion, till tredje 
part. Avtal ska tecknas mellan den anslutne, och tredje part/lönproducenten. (EU) 
- Producenten överlåter lagring/torkning av spannmål eller jämförbar råvara till tredje part. Avtal ska 
tecknas mellan den anslutne och den som ansvarar för torkningsanläggningen/lagret. (EU) 
- Producenten överlåter packning och KRAV-märkning till ej KRAV-ansluten leverantör. Avtal ska tecknas 
mellan den anslutne och leverantören. Leverantören ska vara godkänd av annat certifieringsorgan som 
utför ekologisk certifiering. (EU) 
 
Avtalet mellan den anslutne och tredje parten ska åtminstone innehålla följande moment: 
Tredje part ska ge certifieringsorganet rätt att göra kontroll hos tredje part, enligt de villkor som framgår 
av dessa regler (se vidare bl a avsnitt 2.4). 
Tredje part ska åta sig att tillämpa relevanta delar av KRAVs regler. 
Eventuella avvikelser som certifieringsorganet konstaterar hos tredje part ska vara den KRAV-anslutnes 
ansvar. 
 
Tredje part har inte rätt att använda KRAVs namn och märke, förutom vid marknadsföringsavtal. (EU) 
Den anslutne ska ha en lättöverskådlig förteckning över ingångna tredje-parts-avtal. 
För närmare beskrivning av vad som menas med lönproduktion, se definitionsavsnittet. 
Certifieringsorganet bör tillhandahålla en mall för tredje-parts-avtal. 
   
2.5.2 
Lönproduktionsavtal gäller endast för hantering/förädling av produkter där enbart egenproducerade 
råvaror ingår. Avtal om lönproduktion krävs i varje enskilt fall oberoende av omfattning mellan KRAV-
ansluten producent och ej KRAV-ansluten lönproducent. Om både producent och lönproducenten är 
KRAV-anslutna behövs inget avtal. Lönproducenten ansvarar för att KRAVs regler följs vad gäller 
lönproduktionen. Lönproduktion ska alltid anmälas till certifieringsorganet. (EU) 
 
2.6 AVTALSFRÅGOR 
Hittills har priset för en KRAV-certifiering dels bestått av själva certifieringskostnaden, dels av kostnader 
för regelutveckling, främjandet av KRAV-märket och ekologisk produktion. Från och med 2007 tydliggörs 
vad man betalar till certifieringsorganet för själva certifieringen och till KRAV ekonomisk förening för 
övrigt arbete (licensavgift). 
 
2.6.1  
Licensavgiften för rätten att använda KRAVs regler och KRAV-märket finns i en årligt fastställd prislista. 
KRAV-anslutna kommer att faktureras via det certifieringsorgan som utför KRAV-certifieringen. Undantag 
görs för de KRAV-anslutna som har en försäljningsomsättning från ekologiska produkter på mer än tio 
miljoner kronor, där prislistan anger försäljningsomsättning som bas för prissättningen. Dessa kunder har 
avtal och faktureras från KRAV. (K) 
Utöver licensavgift tillkommer de priser för certifieringstjänster som certifieringsorganet fastställer. (K) 
 
2.6.2  
I avtal med certifieringsorgan regleras bland annat: (K) (IAC) 

• Den anslutnes redovisning till certifieringsorganet 
• Uppsägningstider 
• Övriga villkor kring uppsägning av avtal 

2.6.3  
När avtalet upphör ska alla giltiga certifikat, diplom och liknande omedelbart dras tillbaka till 
certifieringsorganet. Ingen produkt får märkas med KRAVs märke eller i någon märkning hänvisa till 
KRAVs namn. Annat material som indikerar att verksamheten är certifierad enligt KRAVs regler ska 
förstöras eller skickas in till certifieringsorganet. Produkter får inte längre marknadsföras som KRAV-
certifierade. (K) (IAC) 
 
Certifieringsorganet har rätt att under sex månader efter avtalets upphörande kontrollera att KRAVs 
namn och märke inte används otillbörligt. Denna rätt inkluderar tillträde till bokföring, lagerutrymmen 
och förpackningsutrymmen etc. (K) 
 
Om man slutar tillverka KRAV-certifierade produkter, men vill fortsätta sälja de man har kvar i lager, 
måste man också fortsätta att vara KRAV-ansluten och ha ett giltigt avtal med certifieringsorganet om 
certifiering enligt ”Regler för KRAV-certifierad produktion”. 
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Byte av certifieringsorgan 
Syftet med reglerna är att beskriva vad som gäller då ett certifieringsorgan som är ackrediterat för KRAV-
certifiering tar över en KRAV-ansluten verksamhet från ett annat ackrediterat certifieringsorgan.  
 
2.6.4 Ansökan om byte av certifieringsorgan 
Den KRAV-anslutna kunden ansöker till det nya certifieringsorganet om förflyttning av certifieringen. 
Certifieringsorganet ska vid kontraktsgenomgång med sökande säkerställa att den sökande inte är 
underkänd av annat ackrediterat certifieringsorgan med avseende på KRAV-reglerna. (EU) 
 
2.6.5 Byte av certifikat  
Det övertagande certifieringsorganet begär in följande dokumentation: (EU) 

• Besöks/revisionsrapport från senaste revisionen  
• Samtliga avvikelser och uppgifter om korrigerande åtgärder från de fyra senaste revisionerna 
• Kopia på gällande KRAV-certifikat 

Det övertagande certifieringsorganet granskar underlagen enligt ordinarie process för certifiering. Vid 
granskningen bedömer det övertagande certifieringsorganet vilken omfattning som ett platsbesök kräver 
innan nytt certifikat kan ställas ut. Samtliga utstående avvikelser ska vara åtgärdade innan nytt certifikat 
ställs ut. (K) (IAC) 
 
2.6.6 Rapportering till KRAV 
I samband med att nytt certifikat ställs ut rapporterar det utställande certifieringsorganet övertagandet 
av certifikatet till KRAV enligt punkten 19.2.3 under ”Regler för certifieringsorgan”. (K) 
 
2.7 SEKRETESS 
 
2.7.1 
Certifieringsorganet och KRAV ska se till att den information som certifieringsorganet och KRAV fått från 
den anslutne om dennes affärsverksamhet och produktionsmetoder inte lämnas ut till tredje part - om 
inte den anslutne lämnat sitt tillstånd till det. Det finns undantag som framgår av reglerna nedan. (EU) 
 
2.7.2  
Sekretessen gäller inte information som certifieringsorganet och KRAV kan visa var allmänt känd på 
annat sätt än genom brott mot anslutningsavtalet. (K) 
 
2.7.3 
Certifieringsorganet och KRAV har rätt att offentliggöra information som krävs av domstol eller 
myndighet. Certifieringsorganet och KRAV ska snarast underrätta den anslutne om sådant 
offentliggörande. (EU) 
 
2.7.4  
 
KRAV får använda uppgifter om och från den anslutne för att utveckla den ekologiska marknaden genom 
att till exempel publicera statistik. KRAV har rätt att göra det även om uppgifterna annars skulle vara 
sekretessbelagda. KRAV får bara använda rätten så att den anslutne inte kan identifieras. (K) 
 
2.7.5 
Certifieringsorganet och KRAV har rätt att lämna ut uppgifter om och hur den anslutne bryter mot KRAVs 
regler. (EU) 
 
2.8 HANTERING AV PERSONUPPGIFTER 
 
2.8.1  
Certifieringsorganet och KRAV har ett register över samtliga anslutna med uppgifter om namn, adress, 
kontaktperson(er) och verksamhetens art. Registret är till för att certifieringsorganet och KRAV ska kunna 
arbeta rationellt. (EU) 
Informationen kan även komma att läggas ut på KRAVs webbplats, www.krav.se, och/eller 
certifieringsorganets webbplats. Publiceringen på webbplatserna sker för att köpare av KRAV-certifierade 
produkter ska hitta KRAV-certifierade produkter och producenter. (K) (IAC) 
Genom att skriva under anslutningsavtalet samtycker den anslutne till certifieringsorganets och KRAVs 
hantering av personuppgifter. (K) 
 
2.8.2  
Om den anslutne vill återkalla sitt samtycke eller önskar rätta felaktiga uppgifter i certifieringsorganets 
och KRAVs register ska den anslutne omedelbart kontakta certifieringsorganet och KRAV. (K) (IAC) 
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2.8.3  
Certifieringsorganet och KRAV lämnar på begäran av den anslutne en redogörelse för hur personuppgifter 
behandlas, för vilket ändamål behandlingen sker, vilka uppgifter som finns registrerade, varifrån dessa 
uppgifter har inhämtats samt till vilka uppgifterna lämnas ut. (K) (IAC) 
2.9 AVVIKELSER OCH SANKTIONER  
 
Syftet med avvikelserapportering och sanktioner är att få förbättringar till stånd, att tydligt visa när 
KRAVs regler inte uppfylls, att förhindra att produkter som inte uppfyller kraven kommer ut på 
marknaden samt att förhindra att KRAV-märkets trovärdighet skadas. (IAC) 
 
2.9.1 Definition av avvikelse 
Mindre avvikelse 

• Avsteg mot ett enstaka skall-krav inom en KRAV-regel 

Större avvikelse 

• Avvikelse som innebär allvarlig avvikelse mot en mer omfattande regel eller en grupp regler som 
reglerar närstående frågor. 

• Den anslutne har vid en revision fått minst 6 mindre avvikelser mot krav i samma kapitel eller 
totalt minst 10 mindre avvikelser. 

• Den anslutne bedriver produktion eller verksamhet som strider mot gällande lagar och 
föreskrifter inom aktuellt område (se regel 2.3.8). 

• Arbetsvillkor och/eller sociala villkor är undermåliga. (se regel 2.3.9). 
• Mindre avvikelse som inte åtgärdats. 

 
Avstängningsgrundande avvikelse 

• Produktionen strider allvarligt mot ”Den ekologiska produktionens målsättning” som presenteras 
först i dessa regler. Exempel på detta är 
- Avsiktlig användning av otillåtna kemiska produkter i växtodling 
- Allvarliga avsteg från djuromsorgsregler 
- Avsiktlig användning av GMO eller produkter därav 
- Avsiktlig inblandning av otillåtna tillsatsmedel livsmedelsberedningar 

• Den anslutne förtalar eller sprider felaktig information om KRAV eller agerar på annat sätt som 
riskerar att skada KRAV som organisation eller KRAV-märkningens värde. 

• Felaktigt uppgivande av att icke KRAV-certifierad råvara eller produkt är KRAV-certifierad. 
• Allvarlig avvikelse som upprepas för tredje gången inom fem år. 

2.9.2 Sanktioner 
Mindre avvikelse 
Ett skriftligt svar på avvikelsen begärs in av den anslutne. Det skriftliga svaret ska lämnas inom 28 dagar 
och innehålla en beskrivning av vidtagen avhjälpande åtgärd, beskrivning av orsak till avvikelsen och 
förebyggande åtgärd för att förhindra att avvikelsen upprepas. I tillämpliga fall kan korrigerande åtgärd 
vidtas omedelbart och godkännas av revisor under pågående revision Certifieringsorganet ska inom 5 
arbetsdagar meddela om svaret accepteras eller inte (certifieringsbeslut). Om svaret inte accepteras 
övergår icke åtgärdad avvikelse till att klassas som större avvikelse och hanteras enligt denna rutin. 
Certifieringsorganet har möjlighet att begära in kompletterande svar om man bedömer att den anslutne 
är nära en tillfredsställande lösning. Svarstid fastställs av certifieringsorganet. Avhjälpande och 
förebyggande åtgärd granskas av certifieringsorganet vid nästa revision. Mindre avvikelse som inte 
åtgärdats och förebyggts vid nästkommande revision klassas automatiskt om till en större avvikelse. 
 
Större avvikelse  
Produkt och produktion underkänns temporärt. Därefter vidtas ett av följande alternativ: 
 
1 Avvikelse som kan åtgärdas. 

• Certifieringsorganet begär en skriftlig åtgärdsplan med avhjälpande åtgärd, orsak till avvikelse 
och förebyggande åtgärd inom 7 dagar. I tillämpliga fall kan korrigerande åtgärd vidtas 
omedelbart och godkännas av revisor under pågående revision. Produkt och produktion kan 
underkännas temporärt. Certifieringsorganet ska inom 5 arbetsdagar meddela om svaret 
accepteras eller inte (certifieringsbeslut). Om svaret inte kan accepteras underkänns produkt 
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eller produktion. Åtgärdsplan avseende orsak till avvikelse och förebyggande åtgärd ska dock 
levereras även i dessa fall. 

• Om planen godkänns följs den upp genom en extra kontroll inom 28 dagar från revision. 
Kontrollen genomförs på den anslutnes bekostnad. 

 
2 Avvikelse som inte kan åtgärdas. 

• Produkt eller produktion underkänns. (EU) 

• Om mark eller djur i kontinuerlig produktion påverkats på ett varaktigt sätt införs en ny karenstid 
i enlighet med reglerna. (EU) 

Avstängningsgrundande avvikelse 
Den anslutne kan stängas av för en tid om 1-3 år och kan därefter begära anslutning på samma villkor 
som en nyansluten. (K) 
 
Under avstängningstiden är det givetvis inte möjligt att ansöka om anslutning hos annat 
certifieringsorgan 
 
Ekonomiska sanktioner  
Producent som agerar så att KRAV i betydande omfattning måste gå in och agera för att skydda sitt 
varumärke kan bli ersättningsskyldig för de merkostnader som detta orsakar KRAV. (K) 
 
2.10 ÖVERKLAGANDE  
 
2.10.1 
Certifieringsorganets beslut kan överklagas till certifieringsorganets certifieringskommitté. Ett beslut i ett 
enskilt certifieringsärende kan bara överklagas av den anslutne. Överklagandet ska ha kommit till 
certifieringsorganet senast tre veckor efter att beslutet mottagits. (EU) 
 
Om det kommer fram ny information har certifieringsorganet rätt att ompröva beslut utan att det 
överklagas.  
 
2.11 MILJÖ-, NATUR- OCH KULTURSKYDD 
 
Livsmedelsproduktionen ska vara en berikande del av natur- och kulturmiljön. Det kräver medvetna 
beslut och engagemang i livsmedelskedjans alla led, bland annat vid val av resurser. För att uppnå den 
ekologiska produktionens målsättning att långsiktigt bevara och stärka ekosystemen samt skydda och 
utveckla odlingslandskapets natur- och kulturvärden krävs: 
 
1. att hänsyn tas till produktionsplatsens omgivande miljö 
2. ett väl utvecklat skydd och vård av natur- och kulturmiljöer  
3. att generell hänsyn till biologisk mångfald integreras i hela verksamheten 
4. att tillse så att förädlade produkter är framställda med minsta möjliga belastning för omgivande miljö 
och minimerad påverkan på slutprodukten. 
 
2.11.1 
KRAV-anslutna ska visa omsorg om natur- och kulturmiljön. Särskild hänsyn ska tas till skyddsvärda 
natur- och kulturmiljöer. (K) (IBS) 
KRAV-anslutna ska iaktta KRAVs rekommendationer som återfinns i bilaga 1. (K) 
 
2.11.2 
Farligt avfall ska minimeras. Se under avsnittet definitioner med vad som menas med farligt 
avfall. Farligt avfall ska förvaras och hanteras på ett sådant sätt att varken mark, luft eller 
vatten riskerar att förorenas. Olika slag av farligt avfall får inte blandas med varandra. Farligt 
avfall får heller inte blandas med andra slag av avfall eller andra ämnen eller material. (K) 
Farligt avfall får endast transporteras av företag som har särskilt tillstånd. KRAV-anslutna får 
dock själv utan tillstånd, och endast om avfallet uppgår till en mindre mängd, transportera 
visst farligt avfall uppkommet från den egna verksamheten. (K) (SL) 
 
Se även Avfallsförordningen (SFS 2001:1063). 
 
2.11.3  
KRAV-anslutna ska ha en miljöpolicy och bedriva ett systematiskt miljöarbete. Verksamheten ska 
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dokumenteras genom ett så kallat miljöledningssystem eller liknande, till exempel Miljöhusesyn. 
Dokumentationen ska innehålla definierade mål som följs upp i samband med certifieringsorganets 
kontroller. (K) 
2.12 HANTERING AV KRAV-CERTIFIERADE PRODUKTER 
 
2.12.1 
KRAV-ansluten som använder KRAVs märke på produkt som säljs till slutkonsument ska kunna visa att 
samtliga tidigare led i produktion och hantering är KRAV-certifierade. (EU) 
KRAV-anslutna vars verksamhet inkluderar förädling och hantering av produkter ska ha ett särskilt avtal 
med certifieringsorganet, ett så kallat förädlingsavtal. (EU) 
Undantagna från kravet på förädlingsavtal är 
1. företag som enbart hanterar obrutna förpackningar med KRAV-certifierade produkter, 
2. producent ansluten till lantbrukskontrollen och som enbart hanterar egna råvaror,  
3. producent ansluten till lantbrukskontrollen och som i begränsad omfattning förädlar egna råvaror, 
4. producent ansluten till lantbrukskontrollen som utför lönproduktion enligt 2.5.1 eller 2.5.2, 
5. förädlingsföretag som utför lönproduktion enligt 2.5.1 och 2.5.2 eller 
6. företag som för in/importerar produkter och endast packar/packar om. 
 
Med begränsad omfattning enligt stycke två punkt 3 menas att försäljningsvärdet av de förädlade 
produkterna understiger tre prisbasbelopp årligen. De egna råvarorna skall utgöra minst 50 procent av 
den färdiga produkten och den ska uppfylla kraven för en A-produkt. 
Förädling enligt stycke två punkt 3 ska alltid anmälas till certifieringsorganet. 
Företag enligt stycke två punkt 6 skall vara KRAV-certifierade för återcertifiering av införda/importerade 
produkter, se kapitel 16. (EU) 
 
2.12.2  
Undantagna från kravet på förädlingsavtal enligt 2.12.1 stycke två ska ha ett lönproduktionsavtal med 
certifieringsorganet enligt 2.5.1 och 2.5.2. (K) 
 
Åtskillnad 
 
2.12.3 
All hantering av KRAV-certifierade produkter skall ske på ett sådant sätt att det inte föreligger någon risk 
för sammanblandning med ej KRAV-certifierade produkter. KRAV-certifierade produkter ska förvaras och 
hanteras så att särhållning säkerställs och att ingen kontaminering av produkterna kan ske. Produkterna 
får inte förorenas av behållare, emballage eller omgivningen i övrigt. (EU) 
 
2.12.4 
När lokaler, maskiner etcetera används för både KRAV-certifierad och ej KRAV-certifierad produktion ska 
riskerna för sammanblandning minimeras genom en tydlig åtskillnad i produktionsprocessen. Behållare, 
transportutrustningar och maskiner etcetera ska rengöras noggrant innan KRAV-certifierad produktion 
påbörjas. Skriftliga rutiner som säkerställer hanteringen ska finnas. (EU) 
 
Transport 
 
2.12.5 
Transporter av KRAV-certifierade produkter får utföras av åkerier utan särskilt avtal. Leverantören ska se 
till att märkning av produkter, följesedlar och fakturor är utformade enligt kapitel 1, Märkning och 
marknadsföring. Köparen ska vid mottagandet kontrollera att produkten är ordentligt märkt och 
emballerad på ett sådant sätt att förväxling/sammanblandning inte kan ske. 
KRAV-certifierade produkter ska transporteras och hanteras så att särhållning säkerställs och att ingen 
kontaminering av produkterna kan ske. Produkterna får inte förorenas av behållare, emballage eller 
omgivningen i övrigt. (EU) 
 
Lagring 
 
2.12.6 
Vid lagring ska KRAV-certifierade produkter alltid vara väl märkta med KRAVs namn eller märke i sin 
respektive enhet. Undantag från detta kan endast göras om alla produkter i ett lagerutrymme är KRAV-
certifierade. (EU) 
 
2.12.7 
KRAV-certifierade produkter ska förvaras och hanteras så att särhållning säkerställs och att ingen 
kontaminering av produkterna kan ske. Produkterna får inte förorenas av behållare, emballage eller 
omgivningen i övrigt. Om det finns risk för kontaminering får KRAV-certifierade produkter inte lagras i 
samma lager som produkter vilka behandlats kemiskt efter skörd. (EU) 
Lufttät lagring samt lagring i kontrollerad atmosfär (i koldioxid, kvävgas, argon eller syre) är tillåten. 
(EU) 
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2.12.8 
KRAV-certifierade produkter får inte lagras i förpackningar eller emballage (t ex returemballage eller 
storlådor) i vilka tidigare lagrats icke KRAV-certifierade produkter, om inte förpackningar och emballage 
är väl rengjorda. (EU) 
Lagring av KRAV-certifierade produkter och råvaror i enskilda enheter, lådor och containrar eller liknande 
får ske hos icke KRAV-ansluten utan att lönproduktionsavtal tecknas med KRAV. (EU) 
 
Rengöring, desinfektion och bekämpning 
 
Förebyggande åtgärder 
 
2.12.9 
Den KRAV-anslutne ska arbeta med förebyggande insatser som riskbedömning, hygieniska och 
byggnadstekniska åtgärder, övervakning och rengöring. (EU) 
 
Den KRAV-anslutne ska i sitt arbete iaktta de begränsningar och vidta de försiktighetsmått i 
övrigt som behövs för att förebygga, hindra eller motverka att verksamheten eller åtgärden 
medför skada eller olägenhet för människors hälsa eller miljön. Den KRAV-anslutne ska även 
undvika att använda sådana kemiska produkter eller biotekniska organismer som kan befaras 
medföra risker för människors hälsa eller miljön, om de kan ersättas med sådana produkter 
eller organismer som kan antas vara mindre farliga. Se även kapitel 2 §§ 3 och 6 Miljöbalken (SFS 
1998:808). (K /SL)) 
 
2.12.10  
Den KRAV-anslutne ska i sin riskbedömning granska risken för potentiella problem i verksamheten. 
Utifrån riskbedömningen ska förebyggande åtgärder vidtas som minimerar potentiella problem. 
Den KRAV-anslutne ska vidare utföra hygieniska och byggnadstekniska åtgärder som exempelvis korrekt 
avfallshantering. Brister ska ses över och åtgärdas. Vidare ska den anslutne upprätta ett dokumenterat 
system för regelbunden övervakning av verksamheten. (K) 
Den anslutne ska även utföra kontinuerlig och lämplig rengöring. Rengöringsmedel ska vara miljömärkta.  
(K) 
Finns inte miljömärkta rengöringsmedel ska försiktighetsprincipen som uttrycks i 2.12.9 styra valet av 
produkt. (K) 
 
Åtgärder 
 
2.12.11  
KRAV-certifierade produkter ska lagras och hanteras så att särhållning säkerställs och att ingen 
kontaminering av produkterna kan ske. Produkterna får inte förorenas av behållare, emballage eller 
omgivningen i övrigt. (EU) 
 
Desinfektion och bekämpning ska alltid dokumenteras. Följande medel och metoder är tillåtna vid 
bekämpning och desinfektion i produktionslokaler och lagerutrymmen där KRAV-certifierade produkter 
lagras eller hanteras:  
1. mekaniska metoder,  
2. fysikaliska metoder,  
3. biotekniska metoder eller  
4. kemiska metoder  
 
Med mekaniska metoder menas vidare användning av (K) 
- fällor och fångstanordningar, 
- insektsfällor med födoattrahenter eller feromoner, 
- rått- och musfällor eller 
- insektsbeten med borsyra (Kemikalieinspektionen har under 
omprövning användning av borsyra i specifik användningssituation) 
 
Med fysikaliska metoder menas (K) 
- frysning, 
- ljusfällor för fångst av flygande insekter, 
- ultraljud mot råttor och möss, 
- UV-ljus, 
- värme eller 
- ånga 
 
Med biotekniska metoder menas (K) 
- diatomépuder, 
- etanol, 
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- svavel, 
- syrereduktion med kvävgas, 
- såpor och vegetabiliska oljor eller 
- ättiksyra (ättiksprit) 
 
Med kemiska metoder menas användning av produkter/ämnen med naturursprung som inte är syntetiska 
samt kemikalier med miljömärkning. Kemiska metoder får användas när övriga metoder anses uteslutna 
samt efter prövning.  Vid användning av kemiska metoder ska principen om bästa möjliga teknik 
eftersträvas, se kapitel 2 §3 Miljöbalken (SFS 1998:808).(K/SL) (Miljöbalken) 
Organismer/medel som används vid biotekniska metoder nämnda i stycke fyra får inte vara framställda 
med hjälp av genteknik eller GMO. (K) 
 
För att få säljas och användas måste bekämpningsmedel vara godkända av Kemikalieinspektionen 
(undantag finns). Se även regler om försiktighetsmått som innebär begränsningar att använda kemiska 
produkter (eller biotekniska organismer) i bekämpningssyfte, kapitel 14 §17 Miljöbalken (SFS 1998:808).
 
2.12.12 
Vid bekämpning och desinfektion i lokaler, där inga KRAV-certifierade produkter hanteras eller lagras för 
tillfället, med andra medel än de som anges i 2.12.11, ska åtgärder vidtas för att säkerställa att inga 
rester av de använda medlen kan komma i kontakt med KRAV-certifierad produktion. Journal ska föras 
över utförda desinfektioner och bekämpningar. Efter prövning kan bekämpning tillåtas i butik även då det 
finns KRAV-certifierade produkter kvar i lokalen. (EU) 
 
Förpackningsmaterial 
 
2.12.13  
Miljöanpassat förpackningsmaterial ska väljas i första hand. (K) 
 
Minimering av förpackningsmaterial bör eftersträvas. KRAVs målsättning är att all användning av PVC och 
andra klorbaserade plaster vid packning av KRAV-certifierade produkter upphör. 
 
2.12.14  
Förpackningsmaterial får inte vara behandlat med konserveringsmedel eller kemikalier som kan vara 
miljö- eller hälsofarliga. Se Kemikalieinspektionens Begränsningsdatabas och OBS-lista för mer 
information om kemikaliers miljö- och hälsofarlighet. (K) 
 
2.12.15  
För förädling av utsäde och foder gäller att endast de processer som räknas upp i 9.2.4 är tillåtna. (EU/K)
 
2.13 UTLÄNDSK PRODUKTION DIREKTCERTIFIERAD ENLIGT KRAVS REGLER 
 
KRAVs regler är utvecklade för nordiska förhållanden.  
 
2.13.1  
KRAVs regler gäller i alla tillämpliga delar. I de fall dessa inte är tillämpliga på grund av annorlunda 
förhållanden kan undantag för reglerna göras om sådana undantag uppfyller IFOAM Basic Standards och 
EU:s regler för ekologisk produktion. (K) 
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3. Lantbruk 

 

 
LÄSANVISNING: 

Om olika typer av text 
Målsättning (kursiv text) 
Varje kapitel inleds med en förklarande text som beskriver kapitlets syfte och knyter an till KRAVs 
målsättningar. Även underkapitel kan inledas på samma vis. Målsättningen ger riktning för fortsatt 
regelarbete och kan ses som tolkningsgrund för certifieringsbolagen. 
 
Regeltext 
Bindande krav som den KRAV-anslutne ska uppfylla och som certifieringsbolaget verifierar. 
 
Förklarande text (kursiv text) 
Förklarande text ska innehålla förtydliganden, ge bakgrundsinformation eller exempel för att lättare 
förstå innebörden av en regel. De kan också innehålla rekommendationer. Kommande regeländringar 
aviseras som förklarande text. 

Om olika förkortningar 

För att en produkt ska få säljas som ekologisk i EU måste produktionen även enligt svensk lag uppfylla 
kraven i EG-förordningen (EEG) nr 2092/91. 
 
All KRAV-ansluten produktion ska uppfylla svensk lag, men eftersom KRAV-reglerna även tillämpas 
utanför Sverige och eftersom det i vissa fall förenklar att tydliggöra vad lagen kräver, så innehåller 
KRAVs regler också vissa lagkrav. 
 
KRAVs regler har utvecklats under lång tid och i samverkan även med andra internationella organ. Därför 
innehåller våra regler krav som sträcker sig utöver EG-förordningen. För att göra tydligt vad en regel har 
för bakgrund, så finns det markeringar i texten som har följande betydelse: 

• (EU) – regeln har stöd i EG-förordningen 
• (SL) – regeln är ett förtydligande av övrig svensk lagstiftning 
• (IBS) – regeln har stöd i IFOAM Basic Standards 
• (IAC) – regeln har stöd i IFOAM Accreditation Criteria 
• (K) – regeln är KRAVs egen. 

 
I kapitel 7, 12, 13, 16, 18 och 19 är inte denna genomgång gjord. Kapitel 14, 15 och 17 saknar motsvarighet i 
EG-förordningen och IFOAM Basic Standards 
 
Vill du ha mer information om bakgrunden till kontakta gärna KRAV, till exempel med ett e-
post till regler@krav.se . 
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3. LANTBRUK 
 
Grunden för den ekologiska produktionen på lantbruksföretag är en omsorg om naturens grundläggande 
funktioner. Strävan är att i alla led av produktionen visa omsorg om naturliga förlopp och beteenden. 
Syftet med reglerna i detta kapitel är att extra stor hänsyn ska tas till miljö-, natur- och kulturskydd på 
gårdar där det bedrivs ekologisk produktion. Avfall ska återvinnas och miljöfarliga ämnen ska inte belasta 
produktionen eller den omgivande miljön. Odling och lagring ska utföras så att de ekologiska 
produkternas värde som livsmedel och/eller foder inte äventyras. I de fall där inte hela gårdens 
produktion är ekologisk krävs extra noggrannhet så att den ekologiska delen av produktionen skyddas 
från kontaminering av oönskade ämnen. 
 
3.1 OMFATTNING 
 
3.1.1 
Kontrollen omfattar hela brukningsenheten. Skyldighet att följa KRAVs regler omfattar den produktion 
som är KRAV-ansluten. (EU)  
 
3.1.2 
I de fall inte all produktion på brukningsenheten är KRAV-certifierad eller är i karens ska det finnas 
tydliga skiljelinjer till ej KRAV-ansluten odling. KRAV-ansluten djurhållning ska bedrivas skild från ej 
KRAV-ansluten djurhållning. (EU) 
 
3.1.3  
När en producent har två eller flera KRAV–anslutna gårdar på ett avstånd så att de inte kan kontrolleras 
inom samma kontrollbesök, eller producenten har skild bokföring för enheterna, ska gårdarna behandlas 
som separata företag anslutna till certifieringsorganet. (K) 
 
3.1.4 
Om en producent har flera brukningsenheter, om det finns ett omfattande samarbete mellan två 
lantbruksföretag eller då en brukningsenhet delas upp i flera enheter och det i något av dessa fall 
föreligger risk för sammanblandning mellan KRAV-certifierad och konventionell produktion, kan 
certifieringsorganet kräva in uppgifter från hela den ursprungliga brukningsenheten, eller andra 
brukningsenheter i nära samarbete, och också utföra extra kontroll. (EU) 
 
3.1.5  
I följande avseenden omfattas hela brukningsenheten av KRAVs regler: 
– Kemiska bekämpningsmedel får inte användas på grusgångar, vägar och gårdsplaner, med undantag 
för ogräsättika. (K) 
– Det är inte tillåtet att på brukningsenheten odla genetiskt modifierade grödor eller att i produktionen 
använda och hantera genetiskt modifierade organismer eller produkter som är märkta att de är 
framställda från genetiskt modifierade organismer. Om samarbete eller risk för sammanblandning enligt 
3.1.4 föreligger omfattas även dessa brukningsenheter/lantbruksföretag. (K) 
– I lokaler med avlopp kopplade till gödselbrunn eller till annat avlopp, eller verksamhet, från vilken 
slutprodukten kan användas till odlingsändamål ska i första hand miljömärkta produkter användas. När 
sådana inte finns tillgängliga får andra miljöanpassade produkter användas, dessa får inte vara märkta 
med någon av riskfraserna i Bilaga 9. (K) 
– Företaget som driver brukningsenheten ska tillämpa ett system för egenkontroll, till exempel LRFs 
Miljöhusesyn eller motsvarande. Se också 2.11.3 (K) 
– Företaget ska årligen dokumentera sin produktion i enlighet med 2.3.5.  
 
Hanteringsregler för lantbruk 
 
3.1.6 
KRAV-certifierade produkter, produktionshjälpmedel, foder etcetera ska hanteras väl åtskilda från ej 
KRAV-certifierade produkter. Se även avsnitt 2.12. (EU) 
 
3.1.7 
De allmänna reglerna för lagring och hantering ska följas även av den som endast lagrar och hanterar 
sina egna produkter. De allmänna reglerna för lagring och hantering gäller även för till exempel 
mjölkhantering, skördemaskiner och gårdslager. Se avsnitt 2.12. (EU) 
 
3.1.8 
Tillfällig lagring eller hantering av produkter utanför den egna brukningsenheten omfattas av reglerna för 
hantering och förädling, se avsnitt 2.5 och 2.12. Sådan hantering ska vara ansluten genom 
förädlingsavtal eller lönproduktionsavtal. Gårdsbutiker omfattas av kapitel 14 Butik. (EU) 
 
Lagring och hantering av andras produkter på den egna brukningsenheten ska dokumenteras och rutiner 
ska finnas för särhållning. 
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3.2 NATUR– OCH KULTURSKYDD 
 
3.2.1 
Stor hänsyn ska tas till natur och kulturmiljöer inklusive biologisk mångfald. Skötselplan för natur- och 
kulturvärden (inklusive biologisk mångfald) bör finnas och ska i de fall den finns upprättad tillämpas och 
följas. I de fall skötselplan ännu inte är gjord för gården ska miljöhusesynens checklista om biotopskydd 
samt fornminnen genomföras och följas. (K) (IBS) 
– Betesdrift måste bedrivas på ett sådant sätt att negativ påverkan på mark och vatten minimeras. (K) 
(IBS) 
– Åkerholmar och andra värdefulla landskapselement samt naturbetesmarker ska skyddas från bökande 
tamdjur. (K)  
– Skyddsvärda ängs– och hagmarker ska hävdas väl. (K) 
– Tillskottsutfodring på naturbetesmarker ska undvikas. (K) 
– Bärande träd och buskar (vilda fruktträd, nötträd och liknande) samt hamlade träd och alléer ska 
bevaras eller när detta inte är möjligt ersättas med nya träd. (K) 
– Preparat med svårnedbrytbara substanser som till exempel avermectiner ska undvikas för 
parasitbekämpning när djuren går på naturbetesmarker. (K) 
– Uppodling, eller annan varaktig förändring, av primära ekosystem bör undvikas. (K) (IBS) 
 
Exempel på preparat som innehåller avermectin är Ivomec. 
 
3.2.2 
Förebyggande odlingstekniska metoder mot ogräs och skadegörare ska användas i största möjliga 
utsträckning. Odlingen ska hållas i god hävd och bedrivas så att uppförökning av ogräs och skadegörare 
undviks. (EU) 
 
3.3 MILJÖSKYDD 
 
3.3.1  
Skrot, fordonsvrak, plast, papper, oljor, batterier och andra restprodukter eller avfall vilka 
rimligen inte kan behövas för reparationsändamål, ska sorteras och lämnas för återanvändning, 
återvinning, energiutvinning eller deponi. (K / SL) 
Material för reparationsändamål ska vara samlat och prydligt uppställt. Uppställningsplatsen ska hållas 
efter så att materialet inte är övervuxet av vegetation. Trådstängsel som inte används ska tas bort. (K) 
 
Se även 2.11.2 samt LRFs Miljöhusesyn, Allmänna gårdskrav: checklista för miljöpåverkan, förvaring, 
cisterner för diesel, kyl/värmeanläggningar, farligt avfall och övrigt avfall. 
 
3.3.2 
Fiberduk och plast för mark och kulturtäckning, insektsnät och ensilageplast får inte vara baserade på 
klorerade plaster (till exempel polyvinylklorid). Produkterna ska avlägsnas från jorden/marken efter 
användning och får inte brännas på platsen där de använts. (K) (IBS) 
 
Nedbrytbara material behöver inte tas bort från odlingsplatsen. 
 
Fribelägenhet, föroreningar 
 
3.3.3  
Åkermark som är belägen inom 25 meter från kanten av väg, där trafikintensiteten överstiger i 
genomsnitt 3.000 fordon per dygn räknat på årsbasis, får inte användas för grödor avsedda till 
humankonsumtion. (K) (IBS) 
 
3.3.4  
En odlingsplats kan underkännas på grund av kända resthalter av oönskade ämnen eller om resthalter 
från föroreningskällor återfinns i de ekologiska produkterna i sådana koncentrationer att det påverkar 
produkternas värde som livsmedel eller foder. (K) 
 
Enligt miljöbalken ska kända markföroreningar dokumenteras av producenten. 
 
3.3.5  
I sådana fall där inte hela brukningsenheten brukas enligt KRAVs regler får kemisk bekämpning inte 
utföras närmare än 25 meter från KRAV-ansluten mark. Spridning av konstgödsel får inte ske närmare än 
10 meter från KRAV-ansluten mark. Vid radmyllning av gödsel eller sådd med betat utsäde reduceras 
skyddsavståndet till KRAV–ansluten mark till 1 meter. Om samma person/företag bedriver konventionell 
odling i annat företag/på annan brukningsenhet där odlingen gränsar mot egen ekologisk odling ska 
skyddsavstånd enligt ovan tillämpas. (K) 
 
 



REGLER FÖR KRAV-CERTIFIERAD PRODUKTION, UTGÅVA SEPTEMBER 2007 
   

 38

3.3.6  
Om det på annan producents angränsande odlingar används kemiska bekämpningsmedel och konstgödsel 
ska åtgärder vidtas för att minimera riskerna för att KRAV–ansluten mark eller gröda förorenas. Sådan 
åtgärd kan vara överenskommelse med grannen om hänsyn och försiktighetsåtgärder som vindanpassat 
skyddsavstånd, skyddszon, upprättande av egen skyddszon eller skyddsplantering. (K) (IBS) 
 
3.3.7  
Såmaskiner, gödselspridare, lantbrukssprutor och liknande ska vara väl rengjorda om dessa även 
använts för produktionshjälpmedel eller utsäden som inte är tillåtna enligt KRAVs regler. (K) 
 
3.3.8  
Nettotillförseln av tungmetaller till åkermark ska begränsas. Den högsta tillåtna genomsnittliga totala 
tillförseln (under ett femårsomlopp) av tungmetaller finns redovisade i bilaga 3. (K) 
 
Tillförsel av tungmetaller kan ske med till exempel införda gödselmedel, kalker, jordförbättringsmedel, 
växtskyddsmedel samt foder och fodermineraler. När det finns anledning att anta att tungmetallinnehållet 
kan vara högt ska produkten analyseras före användning, se 4.3.2. 
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4. Växtodling 
 
 
 
LÄSANVISNING: 

Om olika typer av text 
Målsättning (kursiv text) 
Varje kapitel inleds med en förklarande text som beskriver kapitlets syfte och knyter an till KRAVs 
målsättningar. Även underkapitel kan inledas på samma vis. Målsättningen ger riktning för fortsatt 
regelarbete och kan ses som tolkningsgrund för certifieringsbolagen. 
 
Regeltext 
Bindande krav som den KRAV-anslutne ska uppfylla och som certifieringsbolaget verifierar. 
 
Förklarande text (kursiv text) 
Förklarande text ska innehålla förtydliganden, ge bakgrundsinformation eller exempel för att lättare 
förstå innebörden av en regel. De kan också innehålla rekommendationer. Kommande regeländringar 
aviseras som förklarande text. 

Om olika förkortningar 

För att en produkt ska få säljas som ekologisk i EU måste produktionen även enligt svensk lag uppfylla 
kraven i EG-förordningen (EEG) nr 2092/91. 
 
All KRAV-ansluten produktion ska uppfylla svensk lag, men eftersom KRAV-reglerna även tillämpas 
utanför Sverige och eftersom det i vissa fall förenklar att tydliggöra vad lagen kräver, så innehåller 
KRAVs regler också vissa lagkrav. 
 
KRAVs regler har utvecklats under lång tid och i samverkan även med andra internationella organ. Därför 
innehåller våra regler krav som sträcker sig utöver EG-förordningen. För att göra tydligt vad en regel har 
för bakgrund, så finns det markeringar i texten som har följande betydelse: 

• (EU) – regeln har stöd i EG-förordningen 
• (SL) – regeln är ett förtydligande av övrig svensk lagstiftning 
• (IBS) – regeln har stöd i IFOAM Basic Standards 
• (IAC) – regeln har stöd i IFOAM Accreditation Criteria 
• (K) – regeln är KRAVs egen. 

 
I kapitel 7, 12, 13, 16, 18 och 19 är inte denna genomgång gjord. Kapitel 14, 15 och 17 saknar motsvarighet i 
EG-förordningen och IFOAM Basic Standards 
 
Vill du ha mer information om bakgrunden till kontakta gärna KRAV, till exempel med ett e-
post till regler@krav.se . 
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4. VÄXTODLING 
 
Målsättningen är att bedriva en långsiktigt hållbar och ur konsumentens synvinkel förtroendeingivande 
växtodling som ger produkter av hög kvalitet. Den ekologiska växtodlingen ska utformas så att: 
– markens och det övriga ekosystemets långsiktiga produktionsförmåga bevaras 
– den biologiska och genetiska mångfalden i kulturlandskapet och i produktionen skyddas och utvecklas 
– användningen av fossila bränslen och andra icke förnyelsebara resurser minimeras 
– användningen av naturfrämmande ämnen undviks och utsläpp av föroreningar till den omgivande 
miljön minimeras. 
– markberedning genom bränning av vegetation endast förekommer i undantagsfall  
– vattenresurserna inte överutnyttjas och vattenkvaliteten bevaras – vid risk för försaltning av mark, ska 
åtgärder vidtas för att motverka detta  
 
 
4.1 ALLMÄNT 
 
Karenstid 
 
4.1.1 
Odlingen ska vara KRAV-ansluten och kontrollerad under karenstiden. Marken ska ha genomgått en 
karenstid på två år (24 månader) innan sådd av ettårig gröda som ska bli KRAV-certifierad. För vallar och 
beten gäller att marken ska ha genomgått två års karenstid (24 månader) innan skörd av KRAV-
certifierad gröda. För övriga etablerade perenna grödor (fruktträd, bärbuskar, etcetera) gäller att marken 
ska ha genomgått en karenstid på tre år (36 månader) innan skörd av KRAV-certifierad vara. För mark 
som varit utsatt för intensiv kemisk bekämpning kan karenstiden förlängas ytterligare. (EU) 
 
Odling i avskild markbädd i jord som endast består av ingredienser som tillåts enligt dessa regler, se 
4.7.1, kan godkännas utan karenstid. (K) 
 
Foder från karensårsodling som skördas tidigast 12 månader efter att karenstiden påbörjades på skiftet 
får säljas och marknadsföras med särskild märkning, se regel 1.2.1.2. (EU) 
 
All mark som ansluts ska anmälas till certifieringsorganet, karensen påbörjas det datum som marken 
anmäls. 
Avskild markbädd i stycke två innebär att det finns en barriär så att växten inte kan komma i kontakt 
med den ursprungliga jorden. En sådan barriär kan vara av plast, plåt, betong, trä eller annat material 
som växtrötter normalt inte kan penetrera. 
  
4.1.2 Retroaktivt godkännande av karenstiden 
Den som under en tid haft sin produktion i ett system för ekologisk produktion kan under vissa 
förhållanden räkna in den tiden i karenstiden för att få produktionen KRAV-certifierad snabbare. (EU) 
 
För den som haft sin ekologiska produktion certifierad enligt (EEG) nr 2092/91 tillkommer inga ytterligare 
krav. (K) 
 
För den som haft EU-stöd för ekologisk odling, så skall en oberoende part med god insikt i produktionen 
kunna styrka för certifieringsorganet att produktionen har uppfyllt KRAVs regler. Detta gäller även mark 
som legat som obruten vall, betesmark eller uttagen areal under tre sammanhängande år före anmälan. 
(EU) 
 
Skriftlig ansökan om retroaktivt godkännande av karenstiden ska ske till certifieringsorganet. Kontroll av 
marken ska ske innan KRAV-godkänd vara skördas. Certifieringsorganet fastställer sista datum för 
ansökan som rör mark som haft EU-stöd och avgift för handläggning. Producenten ska i ansökan 
dokumentera att marken haft EU-stöd under karenstiden med miljöstödsbeslut för de aktuella åren. Om 
marken legat som obruten vall, bete eller uttagen areal ska två oberoende personer intyga att KRAVs 
regler följts under tre år. Båda personerna ska vara väl insatta i hur driften sker på gården och minst en 
av personerna ska vara växtodlingsrådgivare, med kännedom om ekologisk odling och KRAVs regler eller 
lantbrukare med KRAV-certifierad växtodling. Lagrad skörd från mark som först efter skörd beviljats 
retroaktivt godkännande av karenstiden räknas som konventionell vara. 
I de fall då retroaktivt godkännande endast kan göras för ett år, kan årets gröda* godkännas som foder 
från karensårsodling. Den får då säljas med den särskilda märkning som anges i regel 1.2.1.2. Den 
senaste konventionella åtgärd som gjorts får inte vara genomförd senare än 12 månader före skörd. 
* som årets gröda räknas i detta fall den gröda som skördas efter beslutet om det retroaktiva 
godkännandet av 1 års karens. 
Certifieringsorganet fastställer också rimlig handläggningstid för ansökan rörande tidigare certifierad 
produktion och avgift för handläggning. 
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Nya arealer 
 
4.1.3  
Det är inte tillåtet att flytta runt den KRAV-certifierade odlingen. Därför kan inte ny mark KRAV-certifieras 
om inte all tidigare KRAV-certifierad mark är fortsatt certifierad. Om ny mark anmäls får inte KRAV-
certifierad mark tas ur certifieringen senare under samma säsong. 
Undantag från detta kan göras när producenten har förlorat mark som tidigare varit KRAV-certifierad. 
Undantag kan också göras om den KRAV-anslutna delen av en brukningsenhet därigenom blir bättre 
sammanhållen, eller om det finns andra starka skäl för att upphöra med KRAV-certifierad odling på den 
aktuella arealen. Grannsamverkan för att utnyttja annans mark för foderändamål under karenstiden är 
tillåtet. (K) (IBS) 
 
Producenten ska dokumentera vilka åtgärder som gjorts, vilken mark som berörs och motivera varför 
undantag bör tillämpas. 
Regeln gäller även växthus och växthusavdelningar. 
 
Parallellodling 
 
4.1.4 
En gröda som är avsedd att säljas som KRAV-certifierad får inte samtidigt odlas konventionellt eller på 
karensårsmark (så kallad parallellodling), annat än om det är olika sorter vilka avviker på ett sådant sätt 
att såväl producenten som certifieringsorganet och köparen klart kan skilja dem åt vid och efter skörd. 
Undantag från detta kan endast göras efter skriftlig ansökan om parallellodling till certifieringsorganet där 
följande villkor ska uppfyllas: 
- I normalfallet ska den KRAV-certifierade och den ej KRAV-certifierade grödan skördas vid skilda 
tidsperioder/tidpunkter på ett sådant sätt att det är möjligt att kontrollera och säkerställa att grödorna 
hålls isär. 
- Vid samtidig skörd av KRAV-certifierad och ej KRAV-certifierad gröda ska skördejournal föras där 
uppgifter om varje skördetillfälle samt skördad mängd per tillfälle redovisas. Skördejournalen ska finnas 
tillgänglig vid kontroll. 
- Den KRAV-certifierade och den ej KRAV-certifierade grödan hanteras på ett sådant sätt efter skörd att 
det går att säkerställa att ingen sammanblandning sker. Rutiner för särhållning ska finnas tillgängliga vid 
kontroll.  
- Skördad mängd av KRAV-certifierad och ej KRAV-certifierad gröda ska dokumenteras och finnas 
tillgänglig för kontroll. (EU) 
 
Parallellodlingskontroll enligt ovan krävs också om man odlar samma gröda avsedd att säljas som foder 
från andra årets karensårsodling och som KRAV-certifierad eller konventionell. (EU) 
 
Certifieringsorganet har rätt att utfärda särskilda instruktioner vid beviljande av ansökan samt ange sista 
datum för ansökan och pris för hantering av parallellodling. 
I följande fall krävs inte ansökan om parallellodling: 
- Den KRAV-certifierade grödan säljs som konventionell, används som foder till gårdens egna djur eller 
används som eget utsäde. 
- Det är höst- och vårformer av samma gröda. 
- Blandsäd med minst 10 procent av utsädet av annan gröda kontra renbestånd. (Insådd av del av fältet 
vid utvintring innebär inte ”blandsäd”) 
- Vallfröblandningar av helt olika arter. 
- Potatis med olika skalfärg eller mycket karakteristisk form, till exempel mandelpotatis och sparrispotatis 
jämfört med andra sorter. 
- Konventionell chips/stärkelsepotatis och KRAV-certifierad matpotatis. 
- Odling av tidiga KRAV-certifierade grödor och sena konventionella, där det är minst sex veckor mellan 
skördetidpunkterna för den KRAV-certifierade grödan och den konventionella och där den KRAV-
certifierade grödan inte har lagringsegenskaper utan går till direkt färskvaruförsäljning. Observera att den 
KRAV-certifierade grödan ska skördas först - det omvända gäller ej. Exempel: KRAV-certifierade tidiga 
knippmorötter och sena konventionella för lagring, KRAV-certifierad färskpotatis och konventionell 
vinterpotatis eller KRAV-certifierade konservärter och konventionella matärter. 
 
 
4.2 VÄXTNÄRING 
 
4.2.1  
Hushållning med näringsämnen, en växtföljd där vall eller gröngödsling med baljväxter ingår samt en 
strävan att minimera växtnäringsförluster är en förutsättning för godkännande. (EU) 
Fånggröda räknas inte som vall i växtföljden. Undantagna från kraven på växtföljd är odling av perenner 
med omloppstid över 5 år, buskar och träd, permanenta beten och växthusodlingar. (K) 
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4.2.2  
Åtgärder för att minska risken för erosion ska vidtas. Bevuxen mark vintertid ska eftersträvas. Odling av 
fånggrödor rekommenderas där så är möjligt. Stallgödsel ska hanteras så att näringsförluster minimeras. 
Baljväxtrika vallar ska brytas vid en tidpunkt så att risken för växtnäringsläckage minimeras. (K) 
 
Gällande lagstiftning och föreskrifter ska följas vad gäller krav på bevuxen mark vintertid och tidpunkt för 
spridning av stallgödsel i vissa områden. Se också LRFs Miljöhusesyn, Växtodling: checklista för höst–
/vinterbevuxen mark, lagring av stallgödsel, spridning av organiska gödselmedel, djurtäthet och 
spridningsareal. 
 
4.2.3  
Grundläggande målsättningar i ekologisk odling är att minimera negativ påverkan på mark och 
omgivande ekosystem samt minimera användningen av icke förnybara resurser. Det är därför viktigt att 
minimera växtnäringsförluster från ekologisk odling. För att hjälpa KRAV–anslutna producenter att ha god 
kontroll på sin växtnäring och minimera risken för förluster införs nedanstående redovisningssystem för 
växtnäring. Systemet baseras på balansberäkningar av fosfor dels därför att fosfor är en ändlig resurs 
och dels därför att överskottstillförsel i fosforklass III–V innebär, på de flesta jordar, en successiv ökning 
av lättillgängligt fosfor med ökad risk för växtnäringsläckage som följd. Balansberäkning av fosfor är 
dessutom lätt att utföra och tolka, KRAV–anslutna producenter ska enkelt kunna göra sin egen 
balansberäkning samt kunna jämföra sina resultat med andra KRAV–anslutna producenter. 
Redovisningssystemet för växtnäring är frivilligt till och med 2009 för att därefter omfatta alla KRAV–
anslutna producenter. 
 
Alla KRAV–anslutna producenter ska ha ett redovisningssystem för växtnäring efter 2009. 
Redovisningssystemet ska innehålla: 
 
1. En årlig balansberäkning av fosfor på gårdsnivå. 
Fosforbalansen baseras på gårdens årliga produktionsuppgifter och beräknas som differens mellan införd 
och bortförd växtnäring på gårdsnivå för den ekologiska arealen. I fosforbalansen räknas betesmark 
utanför åker in i arealunderlaget men med en reduktionsfaktor på 0,5. Fosforbalansen ska uppdateras 
varje år efter säsong och redovisas till certifieringsorganet. (K) 
 
2. En aktuell redovisning av åtgärder som gjorts och görs för att minska växtnäringsförluster, till exempel 
gödslingsstrategi, spridningstidpunkt och spridningsteknik för stallgödsel, fånggrödor, tidpunkt för 
brytning av klöverrik vall samt hantering av näringslösning och överskott av bevattningsvatten (växthus). 
(K) 
 
3. En fördjupad växtnäringsöversyn ska genomföras vart 5:e år på gårdar med: 
– över 50 ha åker (K) 
– eller mer än 25 djurenheter (K) 
– eller mer än sammanlagt 5 ha odling av frilandsgrönsaker, potatis, sockerbetor, frukt och bärodlingar. 
(K) 
 
Den fördjupade växtnäringsöversynen innebär en växtnäringsbalans utförd i STANK in MIND eller 
motsvarande som inkluderar kvävefixering samt dokumenterad genomgång av kvävestrategi inklusive 
åtgärdsförslag. Arbetet ska vara utfört alternativ granskat och godkänt av rådgivare med kvalifikation 
inom området. (K) 
Arbetet ska finnas dokumenterat och innefatta: 
– kvävebalans på gårdsnivå baserad på produktionen under ett normalår. Beräkningen ska inkludera 
kvävefixering och nedfall. (K) 
– gödslingsplan inklusive utlakningsberäkningar för gårdens olika typ–växtföljder – i förekommande fall 
inklusive bete utanför åker. (K) 
– åtgärdsförslag. (K) 
 
4. På gårdar med fosforöverskott (högre tillförsel än bortförsel, över 1kg) skall markkarta finnas 
tillgänglig som motsvarar standardkartering enligt god markkarteringssed. Detta innebär att markkartan 
skall vara högst 10 år gammal. Äldre markkarta kan godtas om till exempel uppföljningskartering 
genomförs. (K) 
 
Med utgångspunkt i redovisningssystemet för växtnäring och eventuell markkarta ska 
växtnäringstillförseln begränsas för att minska risken för läckage till omgivande miljö. (K) 
– För fosfor ska man sträva efter balans mellan införd och bortförd mängd i P–AL klass III. Beroende på 
fosforklass kan överskott tillåtas. Se bilaga 10 (K) 
– För kväve gäller att överskott ska minimeras. Vid stora överskott måste åtgärder vidtas för att minska 
risken för kväveläckage till omgivningen. Se vidare bilaga 10 (K) 
– För övriga näringsämnen ska stora överskott och långvariga underskott undvikas. (K) 
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Växthus 
För växthusodling gäller inte punkt 1, 3 och 4 ovan, istället ska en årlig växtnäringsbalans för kväve, 
fosfor och kalium upprättas för varje hus/avdelning. Vid odling i avgränsat substrat ska en redovisning 
upprättas per kultur. Växtnäringsbalansen ska uppdateras varje år efter säsong och redovisas till 
certifieringsorganet. (K) 
Vid odling i avgränsat substrat (till exempel kruka) ska jordvolmen överstiga 30 liter/planta för ettåriga 
grönsakskulturer med lång kulturtid och 0,2 liter/kruka för övriga kulturer. Odlingssubstrat får inte bestå 
av enbart biologiskt inaktiva material. (K) 
 
Reduktionsfaktor för betesmark utanför åker enligt punkt 1 innebär att när man delar resultatet från 
balansberäkningen med gårdens totala ekologiska areal för att få fram ett värde per hektar ska bara 
hälften av betesmark utanför åker tas med i arealen.  
Djurenhet enligt punkt 3 definieras enligt SFS 1998:899, se LRFs Miljöhusesyn. 
För definition av god markkarteringssed enligt punkt 4 se Riktlinjer för gödsling och kalkning: www.sjv.se
Sista stycket: exempel på grönsakskulturer med lång kulturtid är tomat, gurka, paprika och aubergine. 
Med övriga kulturer avses främst örtkryddor och sallat men även bärkulturer som jordgubbar kan ingå i 
denna grupp. 
 
4.2.4 
En permanent bevuxen, ogödslad skyddszon på minst 3 meter (räknat horisontellt från vattenlinjen) ska 
lämnas mot vattendrag, våtmarker och sjöar som normalt är vattenförande året om. (K) 
 
Vid spridning av stallgödsel mot vattendrag bör en bredare ogödslad skyddszon tillämpas som sträcker 
sig en bit in på åkermarken. KRAV rekommenderar att skyddszoner mot vattendrag anläggs inom 
miljöstödsprogrammet och enligt de regler som detta omfattar. 
 
4.3 GÖDSELMEDEL, JORDFÖRBÄTTRINGSMEDEL 
 
4.3.1  
Gödselmedel i form av rester från växtproduktion och djurhållning ska utgöra basen i gödslingsplanen. 
Införsel av organiska eller oorganiska gödselmedel enligt 4.3.3– 4.3.7 är acceptabelt endast när behov 
finns och efter att andra odlingstekniska åtgärder och gödsel från gårdens egen ekologiska produktion 
inte fyller behovet. (EU) 
Vid val av gödselmedel ska kretsloppsprincipen väga tungt liksom överväganden om förbrukning av 
ändliga resurser. Vid införsel av konventionell stallgödsel ska även uppfödningssystemets möjlighet att 
tillgodose djurens naturliga beteende och andra djuretiska aspekter beaktas. (K) 
Gödselmedel får inte bestå av, vara framtagna ur eller innehålla rester av genetiskt modifierade 
organismer (GMO), se 4.3.2. (EU) 
Införsel av gödselmedel får inte leda till en anrikning av tungmetaller eller andra miljöfarliga ämnen eller 
smittoämnen i marken, se 4.3.2 och bilaga 3. (K) 
 
I Rådets förordning (EEG) nr 2092/91 om ekologisk produktion, Bilaga II finns reglerat vilka gödsel– och 
jordförbättringsmedel som får användas i ekologisk produktion. (Detta innebär inte automatiskt att 
produkterna får användas i KRAV-certifierad produktion.) 
För medel som inte är upptagna under 4.3.3 eller 4.3.6 kan en KRAV–ansluten producent kontakta 
certifieringsorganet för begäran om akut regeländring hos regelägaren (KRAV). Om särskilda skäl 
föreligger för att medlet borde vara tillåtet i KRAV–godkänd odling överväger certifieringsorganet om en 
akut regeländring ska begäras hos regelägaren. 
 
4.3.2  
Införda gödsel– och jordförbättringsmedel ska före spridning analyseras på sitt innehåll av tungmetaller, 
läkemedelsrester, radioaktiva ämnen, smittoämnen eller andra oönskade ämnen, när det finns anledning 
att anta att halterna kan vara höga. Analys krävs alltid vid användning av restprodukter från industri, 
undantaget livsmedelsklassad restprodukt, och storskalig förbränning som till exempel askor, slam och 
industrikalker. (K) 
 
Om risk finns att gödselmedlet är framtaget ur, består av eller innehåller rester av genetiskt modifierade 
organismer (GMO) ska produkten åtföljas av GMO–frihetsintyg eller analyseras för innehåll av GMO före 
användning. (EU) 
 
Gödselmedel kan underkännas om tillverkning och användning innebär en oacceptabel miljöpåverkan. (K)
 
Det är den KRAV–certifierade producenten/företagets ansvar att tillhandahålla aktuell analys eller GMO–
frihetsintyg. Total tillförsel av tungmetaller begränsas av bilaga 3. 
För bedömning av GMO risk och riktlinjer för GMO–frihetsintyg se KRAVs risklista för GMO: www.krav.se 
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Organiska gödselmedel 
4.3.3   
Tillåtna gödselmedel: 
– Stallgödsel, med de undantag som framgår av 4.3.5, halm, växtrester, avslagna gröngödslingsväxter, 
vall och liknande lantbruksprodukter från såväl KRAV–certifierad som konventionell produktion. (EU / K) 
– Torv till: plantor, komposter, strö, växthusodling och trädgårdsanläggning. (EU)  
– Alger och tång. (EU) 
– Organiskt avfall från parker och trädgårdsanläggningar, livsmedelsbutiker, restauranger, livsmedels–, 
textil– eller skogsindustrier, om inte framställningsprocessen gjort avfallet olämpligt för spridning. (EU) 
 
Produkten får inte innehålla ämnen som uttryckligen ej tillåts enligt 4.3.3, 4.3.5 och 4.3.6 eller halter av 
oönskade ämnen enligt 4.3.2. (EU / K) 
 
Avfallet måste hanteras och behandlas i enlighet med gällande lagstiftning och föreskrifter om avfall. Se 
framförallt Europaparlamentets och rådets förordning (EG) nr 1774/2002 om Animaliska biprodukter och 
Avfallsförordningen (SFS 2001:1063). (K) 
 
I Rådets förordning (EEG) nr 2092/91 om ekologisk produktion, Bilaga II finns reglerat vilka gödsel– och 
jordförbättringsmedel som får användas i ekologisk produktion. (Detta innebär inte automatiskt att 
produkterna får användas i KRAV–certifierad produktion). (K) 
– Komposterat eller fermenterat hushållsavfall från ett slutet insamlingssystem uttryckligen godkänt av 
certifieringsorganet. (EU) 
– Animaliska biprodukter enligt nedan som uppfyller kraven för kategori II eller kategori III–material 
enligt Europaparlamentets och rådets förordning (EG) nr 1774/2002. (EU) 
 
Nedanstående produkter ska vara godkända enligt KRAVs regler för produktionshjälpmedel för att få 
användas. De får inte spridas på slåtter- och betesvall eller grönfoder. Nedbrukning i samband med 
sådd/insådd av dessa grödor är dock tillåtet. (K) 
• Benmjöl eller benmjöl fritt från limämnen. (EU) 
• Benkol. (EU) 
• Köttmjöl. (EU) 
• Blodmjöl. (EU) 
• Fiskmjöl. (EU) 
• Hornmjöl. (EU) 
• Hovmjöl. (EU) 
• Hårmjöl. (EU) 
• Ull, päls och hår. (EU) 
• Fjädermjöl och chiquettemjöl. (EU) 
• Mjölkprodukter. (EU) 
 
Ovanstående organiska gödselmedel får också användas efter kompostering eller fermentering. 
Femte strecksatsen, komposterat eller fermenterat hushållsavfall: kontakt ska tas med 
certifieringsorganet för godkännande av systemet innan komposterat eller fermenterat avfall får 
användas. Insamlingssystemet ska beskrivas utförligt liksom risker för kontaminering. Följande aspekter 
ingår i bedömningen för anläggningar där komposterat eller fermenterat hushållsavfall ingår:  
– Ketsloppsfrågan ska vägas mot livsmedelssäkerheten 
– möjligheten att kontrollera materialets kvalitet på ett trovärdigt sätt 
– insamlingssystemet ska bedrivas i mindre skala med ett begränsat antal hushåll. 
 
Ej tillåtna gödselmedel: 
– kategori I–material (riskmaterial) enligt Europaparlamentets och rådets förordning (EG) nr 1774/2002 
– guano (K) 
– jordbakterier eller andra mikroorganismer som är genetiskt modifierade (EU) 
– gödsel från genetiskt modifierade djur (K) 
– övriga medel som inte angivits som tillåtna. (EU) 
 
4.3.4 
Källsorterad urin insamlad från ett slutet insamlingssystem av hushåll på brukningsenheten eller ett fåtal 
enskilda hushåll i nära samarbete med brukningsenheten, samt avloppsslam från egen trekammarbrunn 
eller liknande får spridas, om avloppet inte är kopplat till verksamheter där miljöfarliga ämnen hanteras. 
Följande villkor ställs för att användningen ska vara godkänd: (EU) 
– Den senaste kunskapen inom området ska beaktas vid användningen av humanurin och fekalier. 
– Användningen ska följa svenska och internationella riktlinjer med avseende på hygienisering och 
hantering av gödselmedlen, samt på vilka grödor som spridning får ske. 
– Rengöringsmedel ska vara miljömärkta 
– De hushåll som systemet gäller ska ha information om vilka ämnen som får användas och vilka som 
inte får användas. 
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– Gödselmedel som innehåller humanurin och fekalier får inte användas för övergödsling. 
Om insamlingssystemet omfattar fler än enstaka hushåll på brukningsenheten, om gården har 
omfattande besöksverksamhet (pensionat, hotell, kursgård, stuguthyrning eller liknande) eller om 
systemet omfattar hushåll utanför brukningsenheten ska insamlingssystemet godkännas av 
certifieringsorganet före användning. (EU) 
 
I de fall där särskilt godkännande krävs ska kontakt tas med certifieringsorganet för godkännande av 
systemet innan spridning. Insamlingssystemet ska beskrivas utförligt liksom risker för kontaminering och 
hur dessa ska undvikas. Om systemet omfattar hushåll utanför brukningsenheten ska samarbetet mellan 
gården och hushållen beskrivas med motivering varför dessa ingår i systemet (till exempel ett begränsat 
antal hushåll som köper en betydande del av sin livsmedelskonsumtion från gården). Följande aspekter 
ingår i bedömningen av insamlingssystem för källsorterad urin: 
– kretsloppsfrågan ska vägas mot livsmedelssäkerheten 
– möjligheten att kontrollera materialets kvalitet på ett trovärdigt sätt 
– insamlingssystemet ska bedrivas i mindre skala med ett begränsat antal hushåll. 
Exempel på svenska och internationella riktlinjer med avseende på hygienisering och hantering av 
källsorterade avloppsfraktioner är kommande svensk förordning om avloppsfraktioner; Rapport nr 5214 – 
Aktionsplan för återföring av fosfor ur avlopp, Ecosanres Report 2006–1 – Urine diversion: one step 
towards sustainable sanitation och Ecosanres Report 2004–2 – Guidelines on use of urine and faeces in 
crop production. Vid användning av avloppsslam ska Naturvårdsverkets föreskrift om slamspridning 
(SNFS 1994:2) följas. Observera att vissa branscher har särskilda regler för användning av humanurin 
och fekalier för att få sälja produkterna. 
 
4.3.5  
Det ekologiska lantbrukets målsättning är att värna om husdjurens hälsa och möjlighet till naturliga 
beteenden samt stor djuretisk hänsyn i produktionen. KRAV–ansluten odling kan därför inte vara 
beroende av produktionsformer som markant skiljer sig från målsättningen vad gäller djuretisk hänsyn, 
möjligheter för djuren att få utlopp för sina naturliga beteenden eller där produktionen är beroende av 
kontinuerlig förebyggande medicinering för att bevara djurens hälsa. 
 
Stallgödsel från följande konventionella djurhållning är inte tillåten i KRAV–certifierad produktion: 
– specialiserad produktion av nöt i spaltgolvsboxar (gäller ej gödsel från integrerad produktion av nöt där 
ungdjur till viss del går på spalt) (K) 
– ej KRAV–certifierade slaktsvinsbesättningar med mer än 50 slaktsvin i årlig produktion (gäller ej 
besättningar med ströbädd i storboxsystem) (K) 
– ej KRAV–certifierade slaktkycklingar (och andra slaktfåglar i intensiva uppfödningssystem) (K) 
– burhöns eller pälsdjur i bur (EU) 
För att stimulera omläggning till ekologisk produktion, kan producenter med ej KRAV–certifierade 
slaktsvin, specialiserad produktion av nöt i spaltgolvsboxar eller konventionell slaktkycklingproduktion 
som samtidigt har KRAV–ansluten djurhållning av samma djurslag, få använda gödsel från den 
konventionella djurhållningen. För detta krävs att omfattningen av den KRAV–anslutna produktionen 
uppgår till minst 10 procent av den konventionella under de 3 första åren, därefter krävs 20 procent 
KRAV–ansluten produktion. Ambitionen bör på sikt vara en fullständig omläggning av djurproduktionen. 
(K) 
 
Förbudet mot användning av konventionell slaktkycklinggödsel träder i kraft 1 januari 2010. 
Blandning av ej tillåten och tillåten stallgödsel får inte användas.  
 
Oorganiska gödselmedel 
 
4.3.6   
Följande oorganiska gödselmedel får tillföras i sina naturliga former: 
– stenmjöl (till exempel kisel–, basalt– och granitmjöl) (EU) 
– stensalt (NaCl) (EU) 
– råfosfat (EU) 
– apatit (EU) 
– kalk från kalksten (EU) 
– algkalk (EU) 
– dolomit (EU) 
– kaliumråsalt (till exempel kainit) (EU) 
– kalimagnesia (EU) 
– kieserit (EU) 
– svavel. (mineraliskt) (EU) 
Produkterna får inte ha genomgått processer som syftat till att göra dem mer lättlösliga, undantaget 
malning. (EU) 
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Utöver dessa medel får följande produkter användas: 
– silikatkalk (EU) 
– ved- (EU) och torvaska samt aska från halm och spannmålseldning (K) 
– gips (EU) 
– industrikalker/basiskt slagg, om inte framställningsprocessen gjort avfallet olämpligt för spridning. (K)  
(IBS) 
 
Produkten får inte innehålla ämnen som uttryckligen ej tillåts enligt 4.3.3, 4.3.5 och 4.3.6 eller halter av 
oönskade ämnen enligt 4.3.2.  
 
Ej tillåtet är: 
– konstgödsel (syntetiska handelsgödselmedel) om de inte anges under 4.3.7 (EU) 
– chilesalpeter (EU) 
– övriga medel, som inte angivits som tillåtna. (EU) 
 
4.3.7 
Mikronäringsämnen får tillföras jorden om behovet av mikronäringsämnen inte kan täckas med rimliga 
givor av andra tillåtna gödselmedel och om uppenbar brist föreligger. Gödselmedel som förutom det 
aktuella mikronäringsämnet innehåller kväve eller andra makronäringsämnen, undantaget svavel, är inte 
tillåtna. Gödselmedel som innehåller flera mikronäringsämnen är inte tillåtna om inte brist kan påvisas för 
alla ingående mikronäringsämnen. (EU) 
I växande gröda får mikronäringsämnen endast tillföras i undantagsfall och om följande kriterier är 
uppfyllda: (K) 
– ett dokumenterat behov (analysresultat eller skriftligt uttalande från rådgivare), 
– tidigare års dokumenterade problem, 
– att producenten i övrigt vidtagit åtgärder för att undvika att problemet uppkommer och 
– att användningen av det aktuella medlet inte medför några kända risker för miljö, markaktivitet eller 
hälsa hos människor eller djur. 
 
Bladgödsling är tillåten med de tillåtna gödselmedel som finns i 4.3.3 och 4.3.6 
 
4.4 VÄXTSKYDD 
 
4.4.1 
Förebyggande odlingstekniska metoder mot ogräs och skadegörare ska användas i största möjliga 
utsträckning. Vid odling av fleråriga växter ska trycket från insekter, ogräs och sjukdomar minimeras 
genom en strävan efter hög diversitet. Endast vid ett direkt hot mot grödan får de växtskyddsmedel som 
finns i 4.4.2 användas. Preparat under 4.4.2 får inte bestå av eller vara framtagna från genetiskt 
modifierade organismer. Om risk finns att växtskyddsmedlet är framtaget ur, består av eller innehåller 
rester av genetiskt modifierade organismer (GMO) ska produkten åtföljas av GMO-frihetsintyg eller 
analyseras för innehåll av GMO före användning. (EU) 
 
Ättiksyra får användas för blastdödning i potatis som en förebyggande växtskyddsåtgärd. 
I fruktodlingar ska åtgärder vidtas för att öka diversiteten. Exempel på sådana åtgärder är marktäckande 
grödor mellan raderna eller inplantering av träd av andra arter. (K) (IBS) 
 
Det är den KRAV–certifierade producenten/företagets ansvar att tillhandahålla aktuellt GMO–frihetsintyg 
eller analys. För bedömning av GMO-risk och riktlinjer för GMO–frihetsintyg se KRAVs risklista för GMO: 
www.krav.se 
För medel som inte är upptagna under 4.4.2 kan en KRAV–ansluten producent kontakta 
certifieringsorganet för begäran om akut regeländring hos regelägaren (KRAV). Om särskilda skäl 
föreligger för att medlet borde vara tillåtet i KRAV–godkänd odling överväger certifieringsorganet om en 
akut regeländring ska begäras hos regelägaren. Kriterier för att certifieringsorganet ska föreslå en akut 
regeländring finns i Kapitel 21 Certifieringsorgan. 
 
4.4.2  
Tillåtet är: 
– växtskyddsmedel som består av eller är framtagna direkt ur ej genetiskt modifierade växter, djur, 
mikroorganismer, insekter med mera under förutsättning att de finns med i Rådets förordning (EEG) nr 
2092/91 om ekologisk produktion Bilaga II. (EU)  
Pyretrumextrakt med tillsats av piperonylbutoxid är inte tillåtet (K) (IBS) 
– feromoner, feromonfällor (EU) 
– fällor och fångstanordningar (EU) 
– svavel, rent (EU) 
– svavelkalkvätska (EU) 
– kalciumhydroxid (släckt kalk) mot kräfta (Nectria galligena) på fruktträd (EU) 
– järn (III)fosfat, mot sniglar. (EU) 



REGLER FÖR KRAV-CERTIFIERAD PRODUKTION, UTGÅVA SEPTEMBER 2007 
   

 47

Utöver ovanstående växtskyddsmedel får vissa produkter som har fysikalisk verkan och/eller är tillsats till 
växtskyddsmedel användas, exempel på sådana medel är: 
– vattenglas (natriumsilikat) (EU) 
– natriumbikarbonat (EU) 
– sprit (etanol) (EU) 
– gelatin (EU) 
– förtvålade fettsyror (såpor) (EU) 
– vegetabiliska oljor. (EU) 
 Om dessa inte ger önskad verkan kan ren paraffinolja tillåtas som en engångsåtgärd (K). 
– termisk och elektrisk ogräsbekämpning (EU) termisk sterilisering av jord är inte tillåten (K) (IBS) 
– varmvatten och ånga (EU).  
 
För att få säljas och användas måste växtskyddsmedel vara godkända av Kemikalieinspektionen. Det 
finns även regler om försiktighetsmått som innebär begränsningar att använda kemiska produkter (eller 
biotekniska organismer) i bekämpningssyfte, se Miljöbalken 14 kapitel. §17. Enligt KRAVs regler får inte 
användningen innebära en anrikning av tungmetaller eller andra miljöfarliga ämnen i marken, se bilaga 3.
 
4.4.3 
Syntetiska tillsatser i form av bärare, vätmedel eller dylikt till produkter angivna under 4.4.2 finns 
redovisade i bilaga 4. (K) (IBS) 
 
 
4.5 SVAMPODLING 
 
4.5.1 
Vid odling av svamp ska halm, spannmål eller andra jordbruksprodukter som ingår i substratet vara 
KRAV-certifierade. Andra tillsatser ska vara tillåtna enligt KRAVs regler för växtodling. Minst 75 procent 
av substratet ska vara av KRAV-certifierat ursprung, räknat på produkternas vikt före kompostering. (EU)
 
Enligt Rådets förordning (EEG) nr 2092/91 om ekologisk produktion krävs 75 procent ekologiska råvaror i 
substratet. 
 
4.6 UTSÄDE OCH PLANTOR 
 
4.6.1  
Ekologiskt förökningsmaterial ska användas när så är möjligt. Vid brist på ekologiskt utsäde reglerar 
Jordbruksverket när dispens kan ges för användning av konventionellt obetat utsäde. Om särskilda skäl 
finns kan Jordbruksverket bevilja individuell dispens. Som ekologiskt utsäde räknas även utsäde från 
KRAV-ansluten karensårsodling. (EU) 
 
Nedklassad skörd från certifierad utsädesodling på karensmark får säljas som KRAV-certifierat foder. (K) 
 
Kravet på ekologiskt förökningsmaterial i 4.6.1 - 4.6.4, innebär att utsäde, plantor och vegetativt 
förökningsmaterial ska vara certifierade som ekologiska produkter enligt KRAVs regler eller rådets 
förordning (EEG) nr 2092/91 om ekologisk produktion. 
KRAV-anslutna producenter ska följa Jordbruksverkets krav på ekologiskt utsäde och vegetativt 
förökningsmaterial, eller ha beviljats individuell dispens. Utsäde till ekologisk utsädesproduktion får vara 
konventionellt obetat. 
För att skörd från KRAV-ansluten karensårsodling ska få räknas som ekologiskt utsäde krävs att KRAVs 
regler har följts på skiftet 12 månader före skörd. 
Anledningen till att även skörd från karensårsodling får räknas som KRAV-certifierat utsäde och att 
nedklassad skörd från certifierad utsädesodling får säljas som KRAV-certifierat foder är att stimulera 
produktionen av ekologiskt utsäde och ska ses som ett undantag. När den ekologiska 
utsädesproduktionen uppfyller marknadens efterfrågan kommer detta undantag att tas bort. 
 
4.6.2 
Plantor till ettåriga växter skall vara ekologiska. Plantor och annat förökningsmaterial av fleråriga växter 
ska, om skörden ska KRAV-certifieras samma kalenderår som plantering, vara ekologiska. 
Konventionella sticklingar får utan begränsning användas till produktion av vegetativt förökningsmaterial 
till fleråriga växter. För att plantmaterialet skall få säljas som KRAV-certifierat måste odlingen bedrivas 
enligt KRAVs regler under minst två odlingssäsonger. (EU) 
 
4.6.3 
Utsäde får inte vara betat med kemiska bekämpningsmedel. Utsäde, plantor eller annat 
förökningsmaterial får inte härstamma från genetiskt modifierade organismer. (EU) 
 
4.6.4  
Vid odling av groddar ska utsädet vara ekologiskt. (K) 



REGLER FÖR KRAV-CERTIFIERAD PRODUKTION, UTGÅVA SEPTEMBER 2007 
   

 48

4.7 VÄXTHUS 
 
4.7.1 
Ingredienserna till så- och planteringsjord får endast vara jordförbättringsmedel och gödselmedel som 
tillåts enligt avsnitt 4.3 i detta kapitel. Vermikulit, sand, lera, lättklinker och perlit får ingå i så- och 
planteringsjord. (K) 
 
4.7.2 
Konstljus får inte användas som enda ljuskälla under hela växtens liv. Detta gäller inte svampodling. (K) 
 
4.7.3 
Hydrokulturer är endast tillåtna för vattenväxter och groddar. (K) 
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5. Djurhållning 

 
 
LÄSANVISNING: 

Om olika typer av text 
Målsättning (kursiv text) 
Varje kapitel inleds med en förklarande text som beskriver kapitlets syfte och knyter an till KRAVs 
målsättningar. Även underkapitel kan inledas på samma vis. Målsättningen ger riktning för fortsatt 
regelarbete och kan ses som tolkningsgrund för certifieringsbolagen. 
 
Regeltext 
Bindande krav som den KRAV-anslutne ska uppfylla och som certifieringsbolaget verifierar. 
 
Förklarande text (kursiv text) 
Förklarande text ska innehålla förtydliganden, ge bakgrundsinformation eller exempel för att lättare 
förstå innebörden av en regel. De kan också innehålla rekommendationer. Kommande regeländringar 
aviseras som förklarande text. 

Om olika förkortningar 

För att en produkt ska få säljas som ekologisk i EU måste produktionen även enligt svensk lag uppfylla 
kraven i EG-förordningen (EEG) nr 2092/91. 
 
All KRAV-ansluten produktion ska uppfylla svensk lag, men eftersom KRAV-reglerna även tillämpas 
utanför Sverige och eftersom det i vissa fall förenklar att tydliggöra vad lagen kräver, så innehåller 
KRAVs regler också vissa lagkrav. 
 
KRAVs regler har utvecklats under lång tid och i samverkan även med andra internationella organ. Därför 
innehåller våra regler krav som sträcker sig utöver EG-förordningen. För att göra tydligt vad en regel har 
för bakgrund, så finns det markeringar i texten som har följande betydelse: 

• (EU) – regeln har stöd i EG-förordningen 
• (SL) – regeln är ett förtydligande av övrig svensk lagstiftning 
• (IBS) – regeln har stöd i IFOAM Basic Standards 
• (IAC) – regeln har stöd i IFOAM Accreditation Criteria 
• (K) – regeln är KRAVs egen. 

 
I kapitel 7, 12, 13, 16, 18 och 19 är inte denna genomgång gjord. Kapitel 14, 15 och 17 saknar motsvarighet i 
EG-förordningen och IFOAM Basic Standards 
 
Vill du ha mer information om bakgrunden till kontakta gärna KRAV, till exempel med ett e-
post till regler@krav.se . 
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5. DJURHÅLLNING 
 
Ekologisk djurhållning baseras på lantbruk där marken brukas enligt KRAVs målsättning med ekologisk 
produktion definierad i KRAVs stadgar. Djurhållning enligt KRAVs regler ska kännetecknas av mycket god 
djurvälfärd och respekt för djurets artspecifika egenart och behov när det gäller fysiologi, beteende, foder 
och närmiljö. Reglerna ger ramar för miniminivån, det vill säga vad som är tillåtet respektive vad som 
krävs. Genom tillämpningen på den enskilda gården ska djuren ges förutsättningar till en god miljö såväl 
i stall som vid utevistelse. Bete är centralt i ekologisk produktion. Samspel mellan djurslag är oftast 
fördelaktigt, men alla djurslag på gården behöver inte vara anslutna till kontrollen. 
 
5.1 ALLMÄNT 
 
5.1.1 
All KRAV-certifierad djurhållning ska baseras på god djurmiljö och god djuromsorg som garanterar det 
enskilda djuret god hälsa (EU)  
och välfärd samt en värdig tillvaro. (K) 
 
Anmälan 
 
5.1.2  
Djurhållning ska ha anmälts till certifieringsorganet innan planerad karensstart. Kontrollbesök ska alltid 
genomföras under karenstiden dock helst innan karensstart kan påbörjas, behovet av att göra besök före 
karensstart bedöms av certifieringsorganet. Hänsyn ska tas till vilken produktionsinriktning anmälan 
avser. Certifieringsorganet fastställer tidpunkt för karensstart efter det första kontrollbesöket. 
 
Inbesiktning görs även vid tillägg av nytt djurslag eller ändring av produktionsinriktning. 
Certifieringsbolaget gör en bedömning om inbesiktning bör ske före karensstart, det är därför viktigt att 
djurhållningen anmäls i god tid före det man vill att karensstart ska ske. 
 
Karenstider vid inträde 
 
5.1.3 
Mjölkproduktion ska ha följt KRAVs regler under en karensperiod om 6 månader innan mjölken kan bli 
KRAV-certifierad. (EU) 
 
Ovanstående karenstider gäller även konventionella djur inköpta enligt 5.1.13 och 5.1.14. Efter 2 
månader kan mjölken användas som foder till egna KRAV-certifierade djur. 
 
5.1.4 
Fjäderfä för äggproduktion ska ha följt KRAVs regler under en karensperiod om minst 6 veckor innan 
äggen kan bli KRAV-certifierade. (EU) 
 
5.1.5  
Vid produktion av kött, ull och hudar gäller att djuren ska skötas enligt KRAVs regler i 12 månader från 
karensstart innan de kan bli KRAV-certifierade. Avkommor som föds under karensperioden blir KRAV-
certifierade direkt om de föds tidigast följande tid efter karensstart: 
- idisslare och hjortar 2 månader 
- gris 1 månad. (K) 
Vid samtidig omläggning av mark och djur, och användning av huvudsakligen eget karensårsfoder (mer 
än 60 procent) kan djuren godkännas efter 24 månader. Därutöver får inköpt foder från andra årets 
karensårsodling användas som mest upp till 30%. (EU) 
 
Ovanstående karenstider gäller även konventionella djur inköpta enligt 5.1.13 och 5.1.14. Värphöns 
godkänns för slakt 12 månader efter insättning i KRAV-certifierad äggproduktion. 
 
5.1.6  
Vid övergång från ekologisk produktion certifierad enligt (EEG) nr 2092/91 till KRAV-certifierad 
produktion kan tiden som man varit certifierad enligt (EEG) nr 2092/91 räknas in i karenstiden om 
certifieringsorganet kan verifiera att följande punkter uppfyllts under hela karenstiden (6 veckor) för 
äggproduktion, och halva karenstiden för mjölkproduktion (3 månader) respektive köttproduktion (6 
månader). Övergång av fjäderfä för slakt kan bara göras mellan omgångarna. De aktuella punkterna är 
desamma som i KRAVs bedömningslista för ”återcertifiering”. (K) 
 
 



REGLER FÖR KRAV-CERTIFIERAD PRODUKTION, UTGÅVA SEPTEMBER 2007 
   

 51

Omfattning 
 
5.1.7 
Alla djur inom respektive djurslag ska skötas enligt KRAVs regler. (EU) 
Uppfödningen bör vara integrerad, det vill säga att moderdjur och avkomma finns på samma driftsenhet. 
(K) 
 
Även djur som inte kan KRAV-certifieras (inom anslutet djurslag), t ex inköpta, inhyrda eller 
medicinerade, ska följa KRAVs regler i övrigt. 
 
5.1.8 
Uppfödningen får inte bedrivas endast vintertid. (K) 
 
Produktionen bedrivs normalt kontinuerligt över året och en drift med betesgång hör till den ekologiska 
produktionen. I samverkan med annan KRAV-certifierad gård vid uppfödning av lamm och kalvar kan den 
ena gården ha djur endast vintertid.  
 
Produktionen bedrivs normalt kontinuerligt över året och en drift med betesgång hör till den ekologiska 
produktionen. I samverkan med annan KRAV-certifierad gård vid uppfödning av lamm och kalvar kan den 
ena gården ha djur endast vintertid.  
 
5.1.9 
Äggproduktion ska ej begränsas till del av året så att en omgång höns varken kan vistas ute i början eller 
i slutet av sin värpperiod. Varje omgång höns ska få del av minst en säsong med utevistelse och 
utevistelsen får ej förkortas genom tidig utslaktning av annat än hälsoskäl. (K) 
 
Parallellproduktion 
 
5.1.10 
Parallellproduktion på separata verksamheter (skilda byggnader eller stallavdelningar) kan beviljas efter 
särskild ansökan. (EU) 
Förutsättningarna för parallellproduktion är att: 
- Djuren inte vistas tillsammans, eller att de KRAV-certifierade djuren är lätt åtskiljbara från de ej KRAV-
certifierade djuren. Om djuren hålls tillsammans ska utvärtes behandlingar av de ej KRAV-certifierade 
djuren följa KRAVs regler. (EU) 
- Utrymmen för förvaring av foder till de KRAV-certifierade och de ej KRAV-certifierade djuren är tydligt 
skilda åt. (EU) 
- Gemensam utrustning för foderberedning ska rengöras och tömmas mellan blandningsomgångar. (EU) 
- Det finns en noggrann dokumentation av djur och foderhantering samt specificerad kontoföring för 
respektive produktion. (EU) 
Djur från KRAV-certifierad produktion får ej regelmässigt föras över till egen konventionell produktion. 
(K) 
 
Märkning, dokumentation 
 
5.1.11  
Alla djur som kan märkas individuellt ska märkas. Skonsammast möjliga märkning ska användas. (K) 
 
Slaktsvin och fjäderfä som ej märks individuellt måste kunna särskiljas vid läkemedelbehandling. Klipp i 
öronen begränsas på utegångsdjur (temperaturen ska vara minst 5oC enligt SJVFS 2000:116) 
 
5.1.12  
Dokumentation ska föras över följande: 
- födda, inköpta, sålda och döda djur, (EU) 
- alla skador och sjukdomar, (EU) 
- alla behandlingar, även egna, med uppgift om behandlingsresultat och KRAVs extra karenstid, (EU) 
- kastrering och avhorning, (K) 
- förebyggande behandlingar, injektioner med selen, fodertillskott eller andra preparat, (EU) 
- när djurgrupper eller enstaka djur hålls inne under betes- eller utevistelseperiod, (EU) 
- utevistelsperiodens början och slut, (EU) 
- rastning vintertid, (EU) 
- anmärkningar från slakt, levandebesiktning, mjölkbedömning eller motsvarande, (K) 
- övrigt som anges för specifika fall i andra regler. (K) 
I dokumentationen ska alla djur och djurgrupper kunna identifieras. När hela djurgrupper berörs ska  
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gruppen vara definierad med vilka individer som ingår. Dokumentationen ska vara tydlig, väl samlad och 
behållas på gården så ett den ger information om förhållanden under en längre tidsperiod. (EU) 
 
För dokumentationen kan till exempel befintlig stalljournal eller liknande kompletteras med de uppgifter 
som krävs enligt 5.1.10 ovan. För fodertillskott och andra preparat ska produktblad kunna visas upp vid 
kontroll. 
 
Djurinköp 
 
Målsättningen är helt integrerad produktion. Möjlighet för djurinköp som ändå ges syftar till att inte 
hämma avel eller produktion under rådande förutsättningar. 

 
5.1.13  
Inköp av KRAV-certifierade djur är tillåtet. Inköp av djur bör göras från endast en enda annan besättning. 
Om inköp sker regelbundet ska samarbetsavtal mellan uppfödare och köpare finnas. (EU) 
Inköp av djur för vidareuppfödning till slakt ska prövas. Prövningen ska säkerställa att 
samarbetsformerna behåller en god hälsa hos djuren. I prövningen ingår bedömning av antal 
besättningar, ålder vid inköp, karantän/mottagningsstall, stallsystem och anslutning till hälsoprogram. 
Vid inköp av smågrisar, lamm och kalvar kan samarbete medges med maximalt 3 besättningar räknat 
inom en tolvmånadersperiod. Vid inköp av äldre kalvar eller ungdjur kan inköp från flera besättningar 
tillåtas under förutsättning att produktionen är ansluten till hälsoprogram. (K) 
Vid inköp av smågrisar från olika besättningar eller av olika ålder ska grisarna hållas separerade. (K) 
Inköp av hjortkalvar för vidareuppfödning är ej tillåtet. (K) 
 
I de fall det finns amkor i den samverkande mottagande besättningen får kalvar flyttas under 
mjölkutfodringsperioden. Förmedling bör ske tidigast efter 4 veckors ålder då kalvens immunförsvar blivit 
aktivt.  
 
5.1.14 
Inköpta grisar för rekrytering ska hållas i karantän i minst tre veckor. Övriga inköpta djur bör under en 
tid hållas separerade från gårdens övriga djur om möjligt. (K) 
 
Karantänsförfarande har stor betydelse för besättningens smittskydd. Dock kan det vara praktiskt 
ogenomförbart när det gäller enstaka individer av flockdjur. 
 
5.1.15 
Om KRAV-certifierade djur inte finns att tillgå är inköp av enstaka icke KRAV-certifierade rekryterings- 
och avelsdjur tillåtet med beaktande av de karenstider som gäller vid inträde i kontrollen. Av 
besättningens storlek beräknad på antal moderdjur får då maximalt 10 procent köpas in årligen. I 
besättningar med färre än 10 moderdjur får högst 1 icke KRAV-certifierat djur per år köpas in. Inköpta 
hondjur ska företrädesvis inte ha fött ungar. (EU) 
Vid inköp av gyltor kan en större andel, än ovan angivna, tillåtas efter prövning om egen rekrytering inte 
ger tillräcklig genetisk bas för aktuella avelsprogram. (EU) 
 
Ur avelshänseende är för närvarande den ekologiska djurpopulationen så liten att ett effektivt avelsarbete 
många gånger begränsas. Vid inköp av en grupp hondjur tillåts även att det ingår äldre djur för att 
möjliggöra att djur tas från en besättning. I enlighet med Rådets förordning (EEG) nr 2092/91 sätts 
gränsen för inköp av gyltor till 20 procent, vilket är vad som kan beviljas vid prövning. 
 
5.1.16 
Om KRAV-certifierade djur inte finns att tillgå vid utökning av besättningen eller när delar av en 
besättning måste slaktas på grund av sjukdom eller liknande, kan inköp av ett större antal ej KRAV-
certifierade moder- eller avelsdjur tillåtas efter prövning som beskriver behovet med maximalt 40 procent 
av besättningens ursprungliga antal moderdjur. (EU) 
 
Enligt Rådets förordning (EEG) nr 2092/91 är det i dessa fall tillåtet att köpa in 40 procent av 
besättningens ursprungliga antal moderdjur, vilket är gräns för vad som kan beviljas. Medföljande 
avkommor kan ej KRAV-certifieras för slaktuppfödning. 
 
5.1.17 
Där egen rekrytering av fjäderfä inte är möjlig är det tills vidare tillåtet att köpa in dagsgamla djur. 
KRAV-certifierade djur ska väljas i första hand. Inköpta konventionella fjäderfän för köttproduktion ska 
vara minst 10 veckor vid slakt för att kunna KRAV-certifieras. 
Från och med den 1 januari 2006 ska inköpta värphöns ha fötts upp, senast från 3 dagars ålder, enligt 
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KRAVs regler för foder (se avsnitt 5.3 exklusive bete 5.3.13-5.3.15) och hälso- och sjukvård (se avsnitt 
5.4). Insättning i den ekologiska produktionen ska ske senast vid 18 veckors ålder. (EU) 
Rekryteringsdjur till värphönsbesättningar ska vara uppfödda i system för frigående djur som 
väsentligen liknar produktionssystemet (SL). 

 
Vid uppfödning av slaktfågel med ekologiska föräldradjur finns ingen åldersgräns för slakt. Enligt Rådets 
förordning (EEG) nr 2092/91 ska insättande av värphöns enligt stycke 2 ovan på förhand godkännas av 
Jordbruksverket. Unghönsuppfödningen ska vara anmäld till certifieringsorganet innan uppfödning enligt 
ovan påbörjas. 

 
5.2 DJURMILJÖ 
 
Allmänt 
 
5.2.1  
De olika djurslagen ska kunna få utlopp för sina specifika behov och beteendemönster: 
- Djuren ska kunna få utlopp för bland annat ett normalt socialt beteende inklusive ett för arten normalt 
flockliv, revirbeteende, rörelse-, sprätt- eller bökbehov, till exempel genom att de får tillräckligt med 
utrymme och lämpligt underlag såväl ute som inne. (EU/K) 
- Moderdjur ska ges möjlighet till avskildhet vid förlossning eller värpning. Ungar och moderdjur ska ha 
möjlighet till en nära kontakt under ungarnas första levnadstid. (K) 
- Grisar ska ha tillgång till för dem naturlig sysselsättning så som att böka och ha ett aktivt 
födosöksbeteende genom till exempel vallbrott, skogsmarksberedning, trädesbearbetning och vintertid 
även bökning i djup ströbädd. Under den varma årstiden ska grisar ha tillgång till gyttjebad eller annan 
vattensvalka. (K) 
- Höns och kycklingar ska ha tillgång till sandbad, sittpinnar och värpreden i sådan utsträckning att alla 
djur fritt och efter behov kan utnyttja dessa. (EU) Vid insättning av unghöns ska nyheter i stallmiljön 
introduceras en i taget i omfattning och takt som anpassas efter hur hönsen vänjer sig vid systemet. 
Senast vid 25 veckors ålder ska samtliga faciliteter erbjudas hönsen om inga direkta störningar 
förekommer. Dokumentation ska göras över hur och när tillvänjningen görs till grovfoder, utevistelse och 
dagsljus. (K) 
- Kalkoner ska ha tillgång till sittpinnar. (K) 
- Gäss och ankor ska under den varma årstiden ha tillgång till vattensamlingar i sådan utsträckning att 
alla djur fritt och efter behov kan utnyttja dessa. (EU) 
- Hjort ska vistas i en för arten naturlig miljö som innehåller de växter och födoämnen de föredrar. 
Tillgång till skydd i form av skog eller vindskydd ska finnas i hägnet, och så långt det är möjligt även 
finnas i varje betesfålla. Kronhjort ska ha tillgång till sölgrop under vegetationsperioden. (K) 
- Vid hantering av hjortar ska särskild hänsyn tas till hjortdjurens stresskänslighet. Djurägaren ska kunna 
dokumentera vilka förebyggande åtgärder som görs. (K) 
- Utformningen av foderplatsen ska vara sådan att alla hjortar ska kunna äta samtidigt. Detta för att 
minimera risken för stress och stångskador, samt för att möjliggöra att även ranglåga djur får tillräckligt 
med foder. (K)  
(IBS) 
 
Födsel 
Kor och grisar har instinkten att dra sig undan från flocken för att kunna föda i avskildhet. 
 
5.2.2 
Kor ska kalva enskilt och endast i undantagsfall bindas upp vid kalvning. Kalvning inomhus ska ske i 
kalvningsbox. Kalvningsbox kan vara permanent eller tillfällig. (K) 
 
Tillgång till boxar måste planeras efter kalvningsfördelningen i besättningen. Platsbrist är inte skäl för 
uppbunden kalvning. 
 
5.2.3 
Suggor ska grisa avskilt i skydd, till exempel i grisningshydda. Grisning får ske inomhus om suggan där 
har tillräcklig frihet och yta för bobyggnad och riklig tillgång på bobyggnadsmaterial. Tidigast en vecka 
före grisning får suggor flyttas in till grisningsbox. Senast två veckor efter grisning ska sugga och 
smågrisar ha tillgång till utevistelse. (K) 
 
Rutiner och andra förutsättningar i samband med grisning bör möjliggöra att suggorna vistas i flock fram 
till dagarna innan grisning. 
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Utevistelse under betes- och utevistelseperiod
 
5.2.4 
Djur ska under betesperioden kunna vistas ute på betesmark större delen av dygnet. (K) 
Under utevistelseperioden, som kan vara betydligt längre än betesperioden, ska djuren ges möjlighet att 
vistas ute minst en del av dagen. Djur ska hållas ute när mark- och väderförhållanden tillåter detta för 
respektive djurslag. (EU) 
Djur får under betes- och utevistelseperioden tillfälligt hållas inne vid betäckning, inseminering, sjukdom, 
knottangrepp, extrem väderlek, för att föda eller högst 2 veckor före slakt. (K) 
 
Nötkreatur ska under betesperioden kunna vistas ute större delen av dygnet. (K) (IBS) 
Kalvar får hållas inne under mjölkutfodringsperioden, dock maximalt 13 veckor. Kalvar som är 3 månader 
gamla i augusti får hållas inne resterande del av betes- och utevistelseperioden. (K) 
Ungtjurar som är anmälda till slakt får hållas inne till 15 juni i Götaland och till 1 juli i Svealand och 
Norrland. Övriga ungtjurar skall släppas på bete tidigare på säsongen. (K) 
För mjölkkor innebär ”större delen av dygnet” minst två betespass. Vid fullfoderutfodring inne i stallet ska 
korna ges möjlighet att samtidigt gå ut i en betesfålla. Vid mjölkning tre gånger per dag betyder detta att 
mjölkkorna ska ha minst två betespass under dygnet. Mjölkutfodrade kalvar bör ges möjlighet att gå ute 
med tillgång till kalvhyddor eller på bete tillsammans med amkor. 
 
Grisar ska ha tillgång till bete eller annan beväxt mark under minst en 4-månaders period. Växande 
grisar som ska slaktas i juli eller senare under betesperioden ska gå på betesmark senast 1 juni. Suggor 
och gyltor som tas in för betäckning/inseminering får hållas utan bete upp till 4 veckor efter 
betäckning/inseminering som leder till konstaterad dräktighet. De ska erbjudas rastgård om tiden för 
innevistelse överstiger 1 vecka. (K) 
Betesmark till grisar bör roteras med minst 4 års intervall. 
 
Fjäderfä får hållas inne nattetid. (EU) 
Rastgårdar och beten för fjäderfä ska innehålla träd eller andra anordningar där djuren kan söka skydd. 
(K) 
Foder, förutom naturlig växtlighet, eller vatten bör inte erbjudas utomhus för att undgå att vilda fåglar 
lockas till platsen.  
 
5.2.5  
Alla stängsel ska vara välskötta. Taggtråd ska undvikas och får ej vara strömförande. (K /SL) 
 
Hängande och nedfallna stängsel bedöms vara en skaderisk för såväl produktionsdjuren som vilt. El i 
kombination med taggtrådsstängsel regleras av Djurskyddsmyndighetens föreskrifter. 

 
Utevistelse under stallperiod 
Avsikten med utevistelse under stallperioden är att ge djuren vistelse på större ytor än vad stallar kan 
erbjuda och att ge djuren mer stimulans och mer möjligheter till sysselsättning, rörelse och social 
aktivitet. Beroende på klimatförhållanden accepteras inskränkningar i detta under delar av året. Se regel 
5.1.11 om krav på dokumentation. 

 
5.2.6  
Djur ska vistas ute då mark- och väderförhållanden tillåter detta. I system där djur ej har ständig tillgång 
till utevistelse ska utevistelse journalföras/dokumenteras. (EU) 
För nötkreatur ska utevistelseperioden vara minst 2 - 4 månader längre än betesperioden. (EU) 
I byggnader som existerade den 24 augusti 2000 och under förutsättning att djuren får tillgång till 
regelbunden rastning får nötkreatur hållas bundna. Tills vidare är maximal utevistelseperiod tillräckligt, 
dock rekommenderas mer regelbunden motion under hela stallperioden. 
 
Får och getter ska ha tillgång till utevistelse under vintern (perioder då det är lämpligt). (K) 
Under period med lamning/killning får grupp/-er av besättningen hållas inne. (EU) 
Vinterlamm ska ha tillgång till rastgård oavsett stalltyp. Lamm som slaktas före betesperioden ska ha 
tillgång till rastgård efter lamningsperioden. Undantag ges i övrigt för stall utan rastgård om det uppfyller 
följande villkor; klimatmässigt uteliknande förhållanden, möjlighet till direkt solinstrålning genom portar 
eller en öppen sida, och större utrymme per djur, för vuxna djur 1,5 ggr minimiyta inomhus, för lamm 
och killingar 2 ggr minimiyta inomhus. (K) 
Rastgård bör kunna alterneras eller anläggas och skötas så att god hygien upprätthålls.  
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Grisar ska ha tillgång till en rastgård utomhus. (EU)
Fjäderfä får hållas inne vintertid. I övrigt ska utevistelse erbjudas. (EU) 
Verandavistelse under vintern berikar möjligheterna till rörelse men ersätter ej krav på utevistelse under 
andra perioder på året. Enligt SJVFS 2005:92 ska rastgård lämnas tom minst 2 månader mellan varje 
omgång fjäderfä. Slaktkycklingar får hållas utan rastgård upp till 1 månads ålder. 
 
5.2.7 
Vid all utevistelse ska åtgärder vidtagas för att förhindra betydande utlakning och avrinning av 
växtnäring. KRAV rekommenderar att djur hålls på hårdgjord yta. (K) 
Rastgårdsyta får vara täckt med tak upp till 75 procent, (EU) 
front och gavlar ska vara öppna. Takhöjden ska möjliggöra att ytan skrapas med maskin. (K) 
 
Tak tillåts för uppsamling av regnvatten och för en god vistelsemiljö. Den täckta ytan kan med fördel 
förses med strö. Andra åtgärder är t ex att växla vistelseyta, utfodringsplats och uppställning av hyddor. 
Möjlighet att tillfälligt hålla djur inne eller på hårdgjord yta kan behövas.  
 
Stallförhållanden 
Regler för hur stallar ska vara utformade ska ses som minimikrav. För att tillgodose djurens behov enligt 
andra regler kan till exempel fler foderplatser krävas. Skötarens roll är viktig för att se till att det 
fungerar på bästa sätt. God miljö kan även uppnås i gamla ladugårdar som kan uppfylla ökade krav på 
utrymme för djuren. I enlighet med det ekologiska lantbrukets målsättning är det viktigt att djur kan 
hållas på mindre gårdar där brukbar areal begränsar möjlighet till investering i nya stallar eftersom det 
oftast innebär utökning av produktionen för att kunna finansieras. På gårdar med främst mindre 
nötkreatursbesättningar förekommer ladugårdar där korna står uppbundna. Detta begränsar rörlighet och 
möjlighet till flockbeteende under stallperioden. Dessa individer bedöms ändå få god djuromsorg genom 
att systemet ger mer individuell omvårdnad och god kontakt med skötaren. 
 
5.2.8   
Måttbestämmelser för djurstallar finns specificerade i bilaga 2. (EU/K/SL) 
 
Ingen form av burar accepteras vid någon djurhållning. 
 
5.2.9  
Alla djur ska kunna röra sig fritt och får inte vara uppbundna. (EU) 
Endast nötkreatur över 20 månader får vara uppbundna vid innevistelse. Tillfällig uppbindning för 
behandlingar och annan hantering är tillåtet. Under åldern 6-20 månader får nötkreatur vara uppbundna 
under sammanlagt 3 månader för att vänjas vid uppbindning. (K) 
 
För tillfällig uppbindning av djur under uppsikt för hantering eller vid utfodring finns ingen åldersgräns.  
 
5.2.10 
För nötkreatur ska, vid nybyggnation eller omfattande till- eller ombyggnad av stallar, lösningar väljas 
som garanterar möjlighet till regelbunden motion. (EU) 
 
I byggnader som existerade den 24 augusti 2000 och under förutsättning att djuren får tillgång till 
regelbunden rastning får nötkreatur hållas bundna. Tills vidare är maximal utevistelseperiod tillräckligt, 
dock rekommenderas mer regelbunden motion under hela stallperioden Från 31 december 2010 gäller 
förbud mot att hålla nötkreatur bundna enligt Rådets förordning (EEG) nr 2092/91, undantaget 
nötkreatur i små besättningar med rastning 2 gånger per vecka. 
 
5.2.11  
Eltråd får inte vara uppmonterad i stallet. (K) 
 
Inomhus finns risk att djur blir trängt mot eltråd för att djuren har begränsad rörelseyta jämfört med 
utevistelse med elstaket. 
 
5.2.12 
Kalvar ska hållas i grupp. Som undantag från detta kan de få hållas maximalt en vecka i ensambox enligt 
gällande djurskyddsbestämmelser. (EU) 
I undantagsfall kan kalven hållas i box längre tid, men boxens storlek ska då minst motsvara utrymmet 
för två ensamboxar. (K) 
 
Två kalvar kan utgöra en grupp, då homogen ålder i grupperna är viktig för en fungerande utfodring. 
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5.2.13 
Växande grisar och suggor utan smågrisar ska hållas i grupp både inne och ute. (EU)  
Inomhus ska de ha tillgång till en avskild liggplats med djupströ och ett separat gödslingsutrymme. De 
ska även ha en väl definierad ätplats. Utrymmet ska vara luftigt och så stort att samtliga djur kan äta 
samtidigt eller vila samtidigt utan att aggressiv konkurrens förekommer. (K) (IBS) 
 
Till grisar som ges kraftfoder i fri tillgång ska det finnas minst en ätplats per tre grisar. 
 
5.2.14  
Djur ska hållas rena. Se även regel 10.7.1. (K / SL) 
 
5.2.15 
Djurens liggplats ska hållas torr, ren, dragfri och vid behov varm. Strö ska användas i riklig mängd. (K / 
SL) (IBS) 
 
Strömedel får vara konventionellt, dock ej ammoniakbehandlad halm. Liggplatser ska ge god komfort för 
djuren. Skötseln ska sörja för god hygien och flugbekämpning. 

 
5.2.16 
Golv till djur bör utgöras av hel yta. Spaltgolv tillåts om djuren samtidigt har tillgång till liggplatser utan 
spalt, till exempel liggbås, ströad yta eller väl fungerande djupströbädd. Minst hälften av djurens yta 
(minimiyta enligt bilaga 2) ska vara hel (resningsutrymmet framför eventuellt liggbås inräknat). (EU) 
Gummiklädd spalt är att föredra men räknas fortfarande som spaltgolv.  
 
Minst en tredjedel av värphönsens inomhusyta ska utgöras av ströbädd. 
Övriga fjäderfä ska gå på ströbädd. (K) 
I ströbädd till fjäderfä inkluderas en del som sandbad med sand för att ha en rengörande funktion på 
fjäderdräkten. Ny sand bör tillföras även under utevistelseperioden.  
 
5.2.17 
Djuren ska ha tillräcklig tillgång till dagsljus. (EU) 
 
Dagsljuset bör släppas in genom en yta motsvarande minst 5 procent av golvytan. I fjäderfästall bör 
dagsljusinsläppet gå att reglera vid behov. Fönster får endast tillfälligt täckas med material som inte 
släpper igenom ljus. Direkt solinstrålning ska begränsas på annat sätt genom fönstrens placering, 
markiser eller genomsläpplig film.  
 
5.2.18 
Värphöns (EU) 
och kycklingar (K)  
ska ha minst 8 timmars nattvila utan artificiellt ljus. (EU / K) 
 
5.3 FODER 
Alla foderangivelser är uttryckta i torrsubstans om ej annat anges. 
 
5.3.1 
Fodret ska vara av god hygienisk kvalitet och dess sammansättning ska vara anpassad till 
respektive djurslag och produktion. (EU / SL) 
 
5.3.2 
Målsättningen är att 100 procent KRAV-certifierat foder används. Nedan angivna undantag tillåts, men 
vid inköp ska KRAV-certifierat foder väljas i första hand. Fodermedel som kommer från ej KRAV-
certifierad produktion, men som är nödvändiga för att ge en fullvärdig foderstat, kan användas om dessa 
fodermedel är tillåtna och med följande begränsningar av det årliga foderintaget: (se även följande 
tabell) (EU) 
- För idisslare maximalt 5 procent till och med 31 december 2007. (K) 
- För icke idisslare maximalt 15 procent till och med 31 december 2007. Från 1 januari 2008 gäller 
maximalt 10 procent och från 1 januari 2010 maximalt 5 procent. Från 1 januari 2008 räknas dessa 
procentsatser på råvaror av jordbruksursprung (EU), dock får andelen konventionellt foder inklusive 
fiskmjöl vara högst 15 procent. (K) (IBS) 
- Från 1 januari 2012 gäller 100 procent KRAV-certifierat foder av jordbruksursprung för samtliga 
djurslag. (EU) 
Hjortar ska utfodras med 100 procent KRAV-certifierat foder. (K) (IBS) 
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Beräkningar görs per djur, ej per besättning. För djur med kortare levnadstid än ett år gäller 
konsumtionen för djurets livstid. (EU) 
Foder från karensårsodling får till en del ersätta KRAV-certifierat foder. Se regel 5.3.8 (EU) 
Konventionella foderslag är tillåtna enligt bilaga 5. Beroende på tillgång av ekologiska råvaror kan tillåtna 
konventionella produkter komma att revideras enligt (EEG) nr 2092/91 (EU) 
 
Undantag gäller under perioden från 7 december 2006 till och med 15 juni 2007 för Västerbottens, 
Norrbottens, Jönköpings, Kronobergs, Kalmars, Gotlands, Skånes, Hallands, Västra Götalands, 
Värmlands, Västernorrlands och Jämtlands län. Undantaget innebär att ytterligare 10 % konventionellt 
grovfoder per år får användas vid utfodring av idisslare om ekologiskt foder inte finns att tillgå i 
tillräckliga mängder. Totalt accepteras 15% konventionellt foder till dessa djur. 
Djurhållaren måste kunna visa behov av att använda en högre andel konventionellt grovfoder för sitt 
certifieringsorgan. (EU) 
 
5.3.3  
I de fall konventionellt foder används enligt 5.3.2 får maximalt 25 procent av det dagliga foderintaget 
vara icke KRAV-certifierat. 
Undantag gäller under perioden från 7 december 2006 till och med 15 juni 2007för Västerbottens, 
Norrbottens, Jönköpings, Kronobergs, Kalmars, Gotlands, Skånes, Hallands, Västra Götalands, 
Värmlands, Västernorrlands och Jämtlands län. Undantaget innebär att idisslare får utfodras med 100 % 
konventionellt foder enstaka dagar. (EU) 
 

 
 
5.3.4 
Genetiskt modifierade organismer är inte tillåtna som foder eller vid framställning av foder, fodertillsatser 
eller foderkonserveringsmedel. (EU) 
 
5.3.5  
Mineralfoder, kalk, snäckskal och liknande tas ej med i beräkningen av procentandel KRAV-certifierat 
foder. (K) 
 
Självförsörjning 
Hög självförsörjning av foder på gården eftersträvas i ekologisk produktion för att ge en bättre 
hushållning med växtnäringen. 
 
5.3.6 
Självförsörjningsgraden på foder ska vara minst 50 procent räknat på årlig foderåtgång (per gård). 
Undantaget från detta är besättningar med högst något av följande; (K) (IBS) 
- 3 suggor i integrerad produktion  
- 50 slaktsvin  
- 20 vuxna får eller getter med avkommor 
- 500 värphöns 
- 500 slaktkycklingsplatser. 
Samarbete mellan närliggande KRAV-certifierade gårdar är tillåten. Ett samarbetsavtal mellan gårdarna 
ska finnas. (K) 
Undantag kan även göras för större besättningar (främst med kyckling och höns) om det finns speciella 
skäl och den lägre självförsörjningsgraden är godkänd i samband med inträde i kontrollen. En 
förutsättning är att spridning av gödseln kan ordnas på ett sådant sätt att miljöstörningar undviks. (EU) 
 
 
Egen foderspannmål får bytas ut vid foderberedning utanför gården. Avsalugrödor får ej tillgodoräknas i 
utbyte mot inköp av foder. Vid inträde i kontrollen ska gårdens fullständiga areal och eventuella 
spridningsavtal redovisas. (K) 
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Foderprocesser 
 
5.3.7 
Allt foder ska vara framställt med processer som är godkända i KRAVs regler för förädling. Sådana tillåtna 
foder finns upptagna på en av KRAV upprättad förteckning. Se kapitel 11 och bilaga 5. (EU) 
 
Foder från karensårsodling** 
 
Foder från egen karensårsodling och inköpt foder från andra årets karensårsodling ska särhanteras 
sinsemellan och från KRAV-certifierat och konventionellt foder (K) 
 
5.3.8 
Maximalt 80 procent*** av det årliga foderintaget får komma från egen karensårsodling. Om inköpt foder 
från andra årets karensårsodling används, minskas den tillåtna mängden foder från egen 
karensårsodling. För att få användas som eget karensårsfoder gäller följande:  
- odlingen är KRAV ansluten och KRAVs regler har följts sedan sådd av aktuell gröda. Vall kan undantas 
från det kravet om övriga krav nedan uppfylls, 
- marken har inte gödslats med konstgödsel hösten före karensåret,  
- kemisk bekämpning har inte använts vid eller efter skörd hösten före karensåret. 
Högre andel karensårsfoder kan användas om mark och djur anmälts till kontrollen vid samtidigt 
omläggning av mark och djur. Det medges för att premiera hög självförsörjning. Karenstiden för djuren 
blir då 24 månader. Se även regel 5.1.5. 
Inköpt foder från andra årets karensårsodling får användas om följande punkter uppfylls: 
- fodret ska odlas på mark där karenstiden påbörjades senast 12 månader innan skörd 
- som mest får 50 procentenheter*** inköpt foder från andra årets karensårsodling ingå 
- summan av foder från egen karensårsodling och inköpt foder från andra årets karensårsfoder får inte 
vara större än 80% av det årliga foderintaget***. (EU) 
 
Produkter från karensårsodling ska ha en särskild märkning se vidare regelavsnitt 1.2.1 Foder till KRAV-
certifierad djurhållning (EU) 
 
Vid samverkan * mellan gårdar bedöms växtnäringsbalans och foderförsörjning på dessa gårdar som en 
enhet. Det innebär att karensfoder och betesdjur får flyttas mellan gårdarna. (K) (IBS) 
 
* samarbetsavtal ska finnas 
** (EEG) nr 2092/91 använder begreppet ”producerat under omställning till ekologiskt jordbruk på 
produkter från ”karensårsodling” 
***från och med 1 januari 2009 sänks procentsatserna till 60 respektive 30 procentenheter. 
 
Grovfoder 
Grovfoder ger sysselsättning åt alla djur. Riklig tillgång på grovfoder är en central del av idisslarnas 
välfärd och för dessa är grovfodrets näring och struktur grundläggande för den fysiologiska funktionen, 
som till exempel tillräckligt långa perioder med idissling. 
 
5.3.9 
Djur ska ha fri tillgång till grovfoder. (EU) 
Smakligt hö eller ensilage ska ingå. Till fjäderfä får grovfodret ersättas med rotfrukter. Tillfälligt, som vid 
sinläggning av kor, är enbart halm tillräckligt. (K) 
     KRAV rekommenderar tillgång till sly åt getter samt under vinterhalvåret åt hjortar. Till övriga djur 
bör det erbjudas som komplement vid överkonsumtion av grovfoder. Vid behov får grovfoder till höns 
begränsas innan uppvärpningen är avslutad så att inte övrig foderkonsumtion påverkas. (K) 
 
Kraftfoder 
 
5.3.10  
För slaktdjur och ungdjur av idisslare får högst 30 procent av det dagliga torrsubstansintaget utgöras av 
kraftfoder. Vid övergång från mjölkutfodring till normal grovfoderstat får kraftfoderandelen överskridas 
och vara högst 50 procent under en kortare period. Denna period får vara längst upp till 1 månad efter 
avvänjning för lamm och för kalvar längst upp till 6 månaders ålder. (K) 
För mjölkproducerande djur får kraftfoderandelen vara högst 40 procent av det dagliga 
torrsubstansintaget men får höjas till 50 procent under högst 3 månader tidigt i laktationen. (EU) 
För hjortar får högst 30 procent av det dagliga torrsubstansintaget utgöras av kraftfoder. (K) 
   Perioden om 3 månader kan tidigareläggas vid behov för högdräktiga tackor som på grund av fostrens 
tillväxt inte har utrymme för hög grovfoderkonsumtion. (K) 
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Animaliska fodermedel 
 
5.3.11  
Animaliska fodermedel (mjölk- och mejeriprodukter, samt fisk och andra havsdjur) ska vara av hög 
kvalitet och är endast tillåtna för grisar och fjäderfä. (K) 
Köttbiprodukter är ej tillåtna. (EU) 
Vassle, skummjölk och andra restprodukter från KRAV-certifierad mjölkförädling får användas till 
idisslare. Se även 5.3.14 och 5.3.15. (K) 
 
Betesperioden 
 
5.3.12 
Betet ska för idisslarna utgöra minst hälften av det dagliga torrsubstansintaget. För mjölkkor och 
ungtjurar kan en lägre andel tillåtas under delar av perioden, betet ska dock utgöra minst hälften av 
grovfoderintaget. 
För mjölkkor gäller att de dagliga betesintaget dock ska vara minst 6 kg ts. Vid betesbrist på grund av 
torka (ej begränsad tilltagen betesareal) accepteras lägre intag, detta ska dokumenteras. (K) 
Tillskottsutfodring av unga djur inför slakt eller vid avvänjning är tillåtet för att styra näringsintaget efter 
djurens behov. (EU) 
 
För grisar ska betet ge både foder och rikliga tillfällen till sysselsättning. 
Om stripbetning tillämpas ska grisarna få nytt bete så att de ständigt har tillgång till foder och riklig 
sysselsättning. Vid andra betessystem bör grisarna flyttas så snart allt är uppbökat. (K) 
 
För fjäderfä ska betet vara bevuxet så att det ger både foder och rikliga tillfällen till sysselsättning. (K) 
För fjäderfä och ungtjurar får betet kompletteras med tillfört färskt grovfoder. (EU) 
För hjortar ska det dagliga torrsubstansintaget under vegetationsperioden utgöras av bete eller annan 
växtlighet i hägnet. Djurantalet ska vara anpassat så att normal tillväxt sker utan tillskottsfoder. (K) 
 
5.3.13 
Tjurar, baggar, bockar och galtar för avel får hållas i obevuxen rastfålla. (EU) 
 
Färskt grovfoder bör erbjudas. (K) (IBS) 
 
Mjölkuppfödda djur  
 
5.3.14 
Kalvar, lamm och killingar ska dia åtminstone under hela råmjölksperioden och därefter huvudsakligen 
födas upp på det egna djurslagets oprocessade KRAV-certifierade mjölk till 12 (kalv), 8 (lamm), 
respektive 6 (killing) veckors ålder. (EU) 
Mjölk från konventionellt inköpta moderdjur får användas efter 2 månader från karensstart. (K) 
Hjortkalvar ska dia hela mjölkperioden fram till naturlig avvänjning. (K) 

 
För mjölkproducerande djur är råmjölksperioden minst 3 dygn, se även regel 5.2.1 om samvaro mellan 
mor och avkomma. (K) 
Kraftfoder och grovfoder bör finnas i fri tillgång under mjölkperioden. Kalvar får anpassas till annan 
utfodring en vecka före förmedling till konventionell uppfödning. (K) 
 
5.3.15 
Vid uppfödning av övertaliga eller moderlösa djur kan annat djurslags KRAV-certifierade mjölk användas. 
Om inte detta är möjligt kan oprocessad konventionell mjölk användas, se regel 5.3.23 för syrning.  
Mjölkersättningsmedel får endast användas som enstaka nödåtgärd under maximalt 1 vecka utan att 
djurens KRAV-certifiering påverkas. I övrigt gäller reglerna om konventionell andel foder och tillåtna 
fodertillsatser för användning av mjölkersättning under hela mjölkperioden. All användning av annat 
djurslags mjölk, konventionell mjölk och mjölkersättningsmedel ska dokumenteras av producenten. 
Vid sjukdomsbekämpning kan upphettning av mjölk och användning av annat djurslags mjölk tillåtas 
efter rekommendation av veterinär. (K) 
Konventionell mjölk får användas då inte någon KRAV-certifierad mjölkbesättning finns inom rimligt 
avstånd. Lamm som föds upp på konventionell mjölkersättning kan ej KRAV-certifieras för slakt. Individer 
som behålls i besättningen för rekrytering blir KRAV-certifierade efter ny karens. (K) 
 
5.3.16 
Avkommor som inte har möjlighet att dia ska kunna suga mjölk i en naturlig ställning genom konstgjord 
spene. (K) 
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För att tillfredställa sugbehovet bör mjölkbar, napphink eller motsvarande sitta kvar en tid efter att 
djuren har druckit upp mjölken. (K) 
 
5.3.17 
Avvänjning av smågrisar får ske tidigast vid 7 veckors ålder. Vid omgångsvis uppfödning får smågrisar 
avvänjas vid 40 dagars ålder under förutsättning att smittskyddet och god hälsa upprätthålls genom 
strikt grupphållning och tillämpning av hälsoplan. (K) 
 
Många suggor kommer i brunst innan perioden med 7 veckors digivning har avslutats. En tidigare 
avvänjning ger därför bättre dräktighetsresultat vilket medför att färre suggor behöver hållas inne för 
betäckning vid omlöp. Genom detta kan grupperna hållas mer intakta vilket är en fördel även 
beteendemässigt för suggorna. 
Hälsomässiga fördelar kan även uppnås gentemot samverkande besättningar som köper smågrisar. (K) 
 
5.3.18 
Mjölk från läkemedelsbehandlade djur under karenstid fastställd av Statens livsmedelsverk plus en dag, 
får inte användas som foder till annat än djurets egen diande avkomma respektive behandlad amkos 
diande kalvar. (K) 
 
Mjölk under karens enligt regel 5.4.10 får användas på samma sätt.  
 
Vatten 
 
5.3.19 
Vatten av god kvalitet ska alltid finnas tillgängligt för djuren. (K) 
 
Fodertillsatser 
 
5.3.20 
Komplettering av fodret med koksalt och snäckskal är tillåtet. Se bilaga 5. (EU) 

 
5.3.21  
Spårämnen, vitaminer och mineraler ska företrädesvis komma från naturliga källor.  
Spårämnen, vitaminer och mineraler är tillåtna enligt bilaga 5. (EU) 
Syntetiska fodertillsatser, till exempel enzymer, är tillåtna under begränsad tid efter rekommendation av 
veterinär om dessa är nödvändiga för djurens hälsa och naturliga alternativ saknas. (K) 
Renframställda aminosyror och urea är ej tillåtna. (EU) 
 
Tillåtna konventionella fodermedel och fodertillsatser regleras av Rådets förordning (EEG) nr 2092/91 
bilaga 2. (EU) 
 
5.3.22 
Smågrisar ska för sin järnförsörjning ges järnpasta inom 24 timmar från födseln eller ha tillgång till jord 
året om. (K) 
Jord får järnberikas vid behov. (EU) 
 
Jord kan berikas med till exempel järnsulfat. Järntillskott får inte innehålla otillåtna fodertillsatser. (EU) 
 
Foderkonservering 
 
5.3.23 
Kemiska foderkonserveringsmedel är inte tillåtna, undantagna är myrsyra, propionsyra och ättiksyra. 
     Ammoniakbehandlad halm är ej tillåten. (EU) 
 
5.3.24 
Tillåtna som ensileringsmedel är: 
- bakteriepreparat (EU) 
(bakteriepreparat i vilka natriumbensoat ingår som konserveringsmedel får endast användas i 
mjölkproduktion där problem med sporer inte kan undvikas på annat sätt) (K) 
- myrsyra, propionsyra och ättiksyra (EU) 
- enzymer (EU) 
- melass i den mängd som behövs för ensilering (EU) 
- tillåtna foder enligt avsnitt 5.3 får användas men räknas in i procentandel KRAV-certifierat respektive 
konventionellt foder. (K) 
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5.3.25 
För syrning av mjölk får syrad mjölk, bakteriekulturer och syrningsmedel av vegetabiliskt ursprung 
användas. Kemiska foderkonserveringsmedel, bland annat myrsyra, propionsyra och ättiksyra är inte 
tillåtna vid syrning av mjölk. (EU) 
     Syrad mjölk bör vara KRAV-certifierad, olika bakteriekulturer i filmjölk etcetera påverkar valet. (K) 
 
5.4 HÄLSO- OCH SJUKVÅRD 
 
5.4.1 
Djurhållningen ska vara sådan att den genom goda djurmiljöer, skötsel och utfodringsrutiner befrämjar 
en god hälsa och håller sjukdomsnivån låg. (EU) 
Ett gott hälsotillstånd är en förutsättning för att djurproduktionen ska kunna KRAV-certifieras. Skötaren 
ska ha god tillsyn över alla djur. (K) 
Hjortar ska vara tuberkulosfria. (K) 
 
Anslutning till officiellt kontrollprogram rekommenderas. 
 
5.4.2 
Hälsoplan med fokus på förebyggande djurhälsoarbete inklusive smittskydd bör finnas. Planen ska 
upprättas i samarbete med veterinär och uppdateras regelbundet med uppföljning av indikatorer för 
djurhälsa och behandlingar. (K) 
 
5.4.3 
Djur som visar tecken på sjukdom eller skada ska omgående tas om hand och ges erforderlig 
vård. Om hälsostörningar uppstår som kan ha orsakats av brister i djurens miljö, skötsel eller utfodring 
ska dessa brister omedelbart åtgärdas. Uteblivna erforderliga behandlingar eller åtgärder kan leda till 
underkännande av hela besättningen. Vid allvarliga djurhälsoproblem kan certifieringsorganet kräva att 
producenten ansluter sig till etablerat djurhälsoprogram. (K /SL) 
 
5.4.4 
Som enstaka åtgärd får injektioner med vitamin- och mineralpreparat ges. För att undvika 
återkommande problem ska fodret därefter kompletteras. 
I område där halten av selen är dokumenterat låg får injicering ske förebyggande. (K) 
 
Läkemedel och kemiska bekämpningsmedel 
 
5.4.5  
Rutinmässig, förebyggande behandling med läkemedel eller kemiska bekämpningsmedel får ej 
förekomma. Undantag gäller för: 
- Användning av vaccin vid uppenbart behov och där andra behandlingsmetoder bedöms som sämre. 
(EU) Vacciner bestående av eller framställda genom genetiskt modifierade organismer är förbjudna. (K) 
(IBS) 
- Användning av bedövningsmedel. (K) 
Det är inte tillåtet att använda syntetiska ämnen för att stimulera eller hämma tillväxt eller annan 
produktion. (EU) 
 
5.4.6  
Läkemedel eller kemiska bekämpningsmedel får användas om uppenbart behov föreligger och under 
iakttagande av nedan angivna karenstider. (EU) 
Vid behov av att behandla hela djurgrupper ska producent kunna visa vilka förebyggande åtgärder som 
vidtas fortsättningsvis. Förebyggande behandlingar kan i specifika fall få göras efter prövning. Det gäller 
då att behandlingen görs på ett strategiskt sätt som till exempel en besättningssanering eller vid tillfälligt 
hög belastning av skadeinsekter som engångsåtgärd. (K) 
Vid akut problem eller tydliga symptom får behandling inledas utan veterinärt utlåtande. Trots god 
förebyggande hälsovård finns det fall där kemisk bekämpning kan behöva tillåtas. Beslutet är då en 
avvägning mellan god djuromsorg och målsättningen att inte vara beroende av kemisk bekämpning. 
Preparat med långtidsverkan som flugbrickor och kapslar som placeras i våmmen jämställs med 
förebyggande behandling och kan ej tillåtas. Sintidsbehandling får göras på kor med konstaterat höga 
cellhalter.  
5.4.7 
Avmaskning med avermectiner får endast göras när andra preparat inte förväntas ge önskad effekt. 
Preparat med svårnedbrytbara substanser som till exempel avermectiner ska undvikas när djuren går på 
naturbetesmark. Detta gäller även enligt 3.3.2. (K) 

 
”Ivomec” är ett exempel på ett avmaskningsmedel som innehåller avermectiner. 
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KRAVs karenstider efter behandling
 
5.4.8  
Under förutsättning att preparaten saknar fastställd karenstid är följande preparat/behandlingar 
karensfria: 
- kalciumbehandling vid kalvningsförlamning (K) 
- blodsockerhöjande medel, till exempel propylenglykol vid störningar i foderlusten (K) 
- kolpreparat (K) 
- naturläkemedel (EU) 
- injektioner med vitaminer och mineraler (K) 
- tvätt med desinfektionsmedel (EU) 
- alla utvärtes behandlingar utom parasitbehandlingar. För dessa behandlingar gäller de karenstider som 
är fastställda för preparat med noll dagars karenstid, det vill säga 2 dygn. (K) 
 
Preparat för utvärtes behandling får innehålla ingredienser baserade på mineralolja.  
 
5.4.9  
För preparat med fastställd karenstid gäller: 
- dubbel karenstid jämfört med den som fastställts av Statens Livsmedelsverk (EU) 
För preparat med noll dagars karenstid gäller: 
- 2 dygn (K) (IBS) 
 
Dubbel karenstid utgår alltid från den föreskrivna karensen enligt behandlingskvitto.  
 
5.4.10 
Djur som behandlats med kemiskt syntetiska läkemedel fler än 2 gånger under ett år, eller djur med 
kortare livslängd än 12 månader som behandlats mer än en gång under sin livstid, ska genomgå en ny 
karensperiod. Karensperiodens längd: 
- 12 månader för nötkreatur 
- 6 månader för gris, får och get 
- 6 månader för mjölkproduktion 
- 10 veckor för fjäderfä till köttproduktion 
- 6 veckor för värphöns. 
Som en behandling räknas alla de behandlingar som görs för att bota en sjukdom. I antalet behandlingar 
räknas inte vaccinationer, parasitbekämpningar och av myndigheter föreskrivna obligatoriska behandling 
in. (EU) 
 
Behandlingarna räknas i individuella 365-dagarsperioder med start vid den första behandlingen. Mjölk 
från djur under ny karensperiod kan användas som foder till egna KRAV-certifierade djur, se även regel 
5.3.18. Denna regel är införd i enlighet med Rådets förordning (EEG) nr 2092/91 bilaga I. 
 
5.5 ÖVRIGT 
 
5.5.1 
Medicinsk hormonell brunstsynkronisering, embryoöverföring, könssortering av sperma eller rutinmässig 
förlossningsinducering är inte tillåten. 
Genmodifierade djur är inte tillåtna i KRAV-certifierad produktion. (EU) 
 
Operativa ingrepp  
 
5.5.2 
Stympning är ej tillåtet med följande undantag: 
- kastrering av unga kalvar och grisar 
- avhorning för att djur ej ska skada varandra. (K) (IBS) 
5.5.3 
Kastrering av kalvar före 8 veckors ålder är tillåten. Kalvar ska bedövas vid ingreppet. Vid enstaka 
tillfällen kan senare kastrering tillåtas. 
Kastrering av grisar före 7 dagars ålder är tillåten. Tandslipning är tillåtet på smågrisar vid stora kullar 
och ska göras före 7 dagars ålder. (K) (IBS) 
 
Bedövning av smågrisar rekommenderas. Forskning och utvecklingsarbete inom området är högaktuellt i 
Europa. Lämpliga bedövningsmetoder bör inom en snar framtid kunna tillämpas för att åstadkomma en 
så smärtfri hantering som möjligt så länge kastration är nödvändig. 
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5.5.4 
Avhorning får endast göras genom bränning före 8 veckors ålder. Vid speciella omständigheter som sena 
hornanlag eller annat kan avhorning genom bränning göras vid något högre ålder. Avhorning av äldre 
djur av djurskydds- eller hanteringsskäl är tillåtet. 
Hjort får i undantagsfall avhornas för att kunna hanteras eller transporteras. Med avhorning avses i detta 
fall avsågning av fejade horn.  
Krav på dokumentation gäller enligt 5.1.11. (K) (IBS) 
 
Bedövning ska användas enligt svenska djurskyddsbestämmelser. 
 
Avel 
 
5.5.5 
Djur av ras som ej kan para sig eller föda naturligt kan inte KRAV-certifieras. Användning av sperma från 
embryotransfertjurar (ET) är tillsvidare tillåten. (K) (IBS) 
 
Djurmaterial med ET i härstamningen bör undvikas men är tillåtet för att inte begränsa avelsurvalet till 
ekologiska besättningar. 
 
Slaktålder 
 
5.5.6 
För fjäderfä som inte är långsamväxande är lägsta slaktålder 
- 81 dagar för kyckling 
- 140 dagar för kalkon och gås. (EU) 
 
Se även regel 5.1.16 
Denna regel är införd i enlighet med Rådets förordning (EEG) nr 2092/91, bilaga I. Definition av 
långsamväxande ska göras av EU-kommissionen, tillsvidare har KRAV definierat det till max 50 gram per 
dag i genomsnitt. Definitionen görs för att möjliggöra KRAV-certifierad slaktkycklingproduktion i det läge 
som nu råder, med mycket begränsat utbud av tänkbara raser och karantänsregler vid införsel från andra 
länder. KRAVs förhoppning är att vi på så vis möjliggör en ökad omfattning av denna typ av produktion 
och att detta möjliggör ett bredare utbud av raser mer anpassade till ekologisk produktion. Den KRAV-
certifierade slaktkycklingproduktionen har redan idag stora fördelar ur djuretisk synpunkt genom: - ingen 
förebyggande medicinering med coccidiostatika, utevistelse under vår, sommar & höst, KRAV-certifierat 
foder. 
 
Försäljning av livdjur 
 
5.5.7 
Vid byte av ägare ska djuret åtföljas av: 
- utdrag ur behandlingsjournal för de senaste 12 månaderna 
- dokumentation över pågående karenstid (efter omläggning eller behandling). (K) 
 
Transport 
 
5.5.8 
Djurägaren ska förvissa sig om (K) 
att all lastning, transport och lossning av djur sker med minimal fysisk och psykisk påfrestning för djuren. 
(EU) 
 
5.5.9 
Djurägaren ska medge och medverka till att certifieringsorganet får ta del av resultatet från 
levandebesiktning och köttbesiktning. (K) (IBS) 
 
5.5.10 
Hjortar får endast transporteras i samband med inköp eller försäljning av avelsdjur eller livdjur. (K) 
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